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KUR' AN VE TEl\1İZLİK 

Prof. Dr. Hüseyin ATAY 

Kur'an-ı Kerim, ilk inen ayetlerinde bile temizliğe önem ver
miştir. Bunda maddi ve bedeni temizliğe öncelik verdiği anlaşıla
bilir. Ancak <ıRabbi yüceltmeyiı> (1) öne almaGı ile öncelikle mane
vi temizliğe de işaret etmiş sayılabilir. İnsanın maddi ve bederıi te
mizliği de içinin ve ruhunun temizliği kadar önemlidir. 

Kur'an-ı Kerim, Allah'la dünyada özel ınanevi millakat (Müs
l'ümanın miracı sayılan) namaz için pek özel bır maddi ve bedeni 
temizliği şart koymuştur. Müslümanlar bu özel temizliğe dikkat 
ederler. Ne var ki onu o kadar benimserler ki, diğer hususlara da 
ve bu arada Kur'an okumaya da bunu şart olarak ileri sürerler. 
Uzaktan veya yakından temizlikle ilgili olan ayet ve hadisleri bu 
yöne destek olacak şekilde anlar ve yorumlarlar. Kur'an-ı Kerimin 
okunınası elle tutulması için bu özel temizliğin ilk basamağı olan 
yıkanınayı (Gusletmeyi) şart koşarlar. İslamda durup dururken 
yıkanmak ve temizlenmek elb~tte arzulanan ve beğenilen bir iştir. 
Ama özel olarak yıkanmanın şart koşulması sadece cünüplük ve 
hayız içindir. Bu iki durumdan birinde olan insan namaz kılmak 
için yıkanmak mecburiyetindedir. Ancak bazı alim ve fakihler bu 
mecburiyeti Kur'an-ı Kerimi tutmaya ve okumaya da teşmil et
mişlerdir. Şimdi bunu inceleyeceğiz. Şunu önce hatn·latmış olalİm, 
ki abctestsiz Kur'anı tutmayı caiz görmeyen bazı alimler cünüp 
olarak tutmayı da caiz görmezler. Çünkü cünüp olan kimsenin 
abctest alması cünüplüğü kaldırmaz. Önce cünüplükten yıkanmış 
olmalı ve ondan sonra abdest almalıdır. Ama yıkanmış olan bir 
kimse yıkandıktan sonra abctesti bozacak bir şey yapmaını.şsa ab
destli sayılır. Abctesti bozulursa sadece abctest alır. Cünüp olan bir 
kimsenin Kur'an-ı tutamayacağını ve Kur'an okuyamayacağım 

söyleyenierin delillerini önce zikredip, sonra cünüp olarak Kur'ana 
dokunabileceğini ve Kur'an okuyabileceğini söyleyenierin cevapla
rını ve delillerini göreceğiz. 

(!) Muddessir suresi, 3 
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Kur'an-ı Kerimde «0 saklı kitapta bulunan Kur'an-ı Kerimdir 
O'na ancak arındırılmış olanlar dokunabilir» (2) denmektedir. Bu 
ayette geçen Kur'an'ın elimizdeki mushaf olduğunu iddia eden 
bazı insanlar O'na abdesisiz dokunulamayacağını ileri sürdükleri 
gibi cünüp olarak da dokunulamayacağını söylemektedirler. 

Türkçe yazılmış Kur'an tefsirlerinde Vakıa suresinin 79. aye·· 
tinin nasıl tefsir edildiğini gözden geçirmek gerekmektedir. Ttirk 
müslümanlan, bilgileri~ Türkçe eserlerden öğrendikleri için, on
larda olan fikirlere de ayrıca temas etmelidir ki yapıları bir ara§tır
ına eksiklikten uzak olmasın. M. Vehbi «Hulasat'ul-Beya.m adlı 

Türkçe tefsirinde bu ayeti şöyle açıklar : «Kur'an Allah katında 
ınahfuz ve şeytanın almaıSından saklıdır. Kıyamete kadar ahkamı 
değişrnekten ve sözleri tebeddülden mahfuzdur ve Kur'an'a dokun
maz. Ancak hactesten (Abdestsizlik) ve pislikten tap.ir (temiz) 
olanlar dokunur. Zira Kur'an alemleril1 Rg,bbi olan Vacibu'l-Vücud 
tarafından nazil olmuş bir kitap olduğundan O'na yapışacak kim
se abdestli olmalı ve diğer pislikten temiz ve tahir olmalı ki kitabın 
kutsiyetine riayet etmiş olsun. Zira abdestli olmayan ve cünüp 
olan kimsenin Kur'an'a yapışması günahtır» (3) . 

Muhammed Haındi Yazır, bu ayet-i kerimeyi şöyle açıklamış
tır : «Kl1r'an saklı yani temiz tutulma;k kirletilmemek zayi edilme
mek için saklanır. Malıfazalar içinde mahfuz tutulur. Mushaflar 
öyle mahfuz tutulmalıdır. Mutahhar (Arındırılmış) olandan başka
sı O'na el süremez. Bu nefiy, ( Ayetteki olumsuz olan «Laıı) nehiy 
(olumsuz emri) manasındadır. Yani, taharetsiz kirli elle O'na do
kunmasın. Ancak maddi ve manevi pislikten hubs'u (pislik) ha
desten (Abdestsizlikten) taharetle temizlenmiş imanlı abdestli 
kimseler t~mas etsin. Bu ayet sebebiyledir ki, fıkıhta cünüp iken 
Kur'an okunamayacağı ve abctesti olmayanın mushafa mess (do
kunma) ederneyeceği beya:n olunmuştur>> (4). 

Ömer N. Bilmen'in tefsiri de bu ikisinden farklı değildir. Bel
ki biraz daha manayı daraltını~tır. «O mushafı şerife tamamen te
miz olanlardan başkaGı el sürerhez. Binaenaleyh tam bir taharet 
h alinde bul~nmayan bir şahıs Kur'an-ı Kerimi eline alamaz. Yani 
alması dinen nehyedilmiştir. Cumhur Ulema'ya (Alimlerin çoğtm-

(2) Vakıa su resi, 79-80. 
\3) Mehmet Vehbi, Hulasatu'l-Beyan 14/360 (Eski baskı) 
(4) M.H. Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, 6/4723 
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luğuna) göre' tahafetsiz olan bir kimse ,Kur'an:.ı kerirne mess ede
mez, eline alamaz; Fakat bir cemaata göre, ta:haretsiz bir kimsenin 
·~ur'an-a mess etmesi caiz değilse de, O'nu kendisine (Kur'an-a) 
bitiŞik alınayan bir zarf içinde, bir sa:tıdık içinde olarak eline al
ması caizdir. İmam-ı.Şafü'ye göre bir cünüp, Kur'an-ı Keı1mi oku
yamai. Fakat bir .abdestsiz müslüman, ezber okuyabilir. Çocukla
rın Kur'an-ı eUerine alarak okumala;rı bir zarurete binaen mübah 
bıilunmuştur. Onlar Kur'an-ı okuyup oğrenmek mecburiyetindedir
ler ve onlar mükellef değildirler. Fukahanın -beyanında: i§aret var
dır ki, hükmü kı.raat (okumanıri hük:ıpü) kast ile tegayyür (deği
şir) eder . .Binaenaleyh ctinüp . .içih zikr tesbih ve dua caizdir. :Yani . 
'Qu zikredilenlerin tilavet'-i Kur'an ka:sdıyla 6Iniaksızm yapılması 
mübahtır. Hayız ve nüfesa' (Aybaşılı ve lohU$"a kadın) da bu gibi. 
ahk[m hususunda c un üp gibi sayılır. Bı;ı ayeti keii.me şöyle d~ te'
vil (yorum) edilmiştir< 

o Levhi Mahf"4z~a günahlardan tertemiz, olandan başkasi,; ya
ni meleklBrden başkası temasta bulı.mamaz>> (5). 

Buraya sözlerini ve tefs-irlerüii .na;klettiğ{miz alimleriinizln hal
'lcımızı:q, üı;)e-ri:iı.e tesiri inkar edilemez.· Diğer İslam alimleri arasın-
da · böyle. düş.ü:ı:ıenlerin bulmJ.duğunu ve bizimkilerin de oruardan 
fa:rkl~ olmadık;lah görülmektedir . .Blil husust~ yaptıgımız inceleme 
gösteriyor ki, 'bir önceki alim kendi arılayış_ına göre bir şey söylii
ypr. Sonra gelen oınun söylediğL yönde ve istikamette biı:az daha 
srkı ve daraltıçı sözler ,söyHiym·. Bu böylece uzayıp gidiyor. Durum 
da nna göre dartaşıyor ve sıkıntı meydana getiriyor. Şu ?nemli kai
de unutuhnamalıdır : Bir hükmü yeıine getirl,hek için ne· kadar çok 
şart ileri sürillürse o hükmün yerine getirilmesi .o kadar · imkanıSIZ 
olur.; ve hüküm gerçekUğini ve . tesirini gösteremez. Kur' im oku
mak için ne kadar çok şart ileri sürülürse, Kur'an'ın okunınası o 
kadar eiıgellenm,iş olur. Kur'an1lı kı,:ı.dsiyetitıi, O'nurı manasında 
aı:ainayıp nradd.i kağid.inın $aklanmasında görmek çok ve tamamen 
yanlış bir duşünce olctltğu halde,, bilemer söylemişt~r diye bilme
yenler de uyinak zoruılda kalmışlardır. Bu sahada .oku.rp.aımş' olan~ 
lar .doğrusunu nasıl bileceklerdir. Hala sıkıntısını çektiğimiz ve 

. ' 
müslüman milletierin belini .krran çok önemli bir. ilmi metod yan-
lı,ş1 vardır .. O da şudur : Datı:a önce ilk-defa bi.r alim vey& müctehit 
ve bir yazar .bir fikir ileri sürmüşse veya bir ayet ve haqise bir ma
na vermişse artık onun yan;Iışlığı ve doğruluğu tartışılmadan doğ-

(5) . öırieF· N. ,Bilmen, Ky.t'aıH Kerirhin Meali Alisi ve T~fsiri, 8/3614. 
/ \ . 
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rulugu kabul edilir ve O'nun istikametinde ilave edilir, gidilir. 
Çünkü O'nun sözü esas alınmıştır, o değişmez bir istikaınet ver
miş ve artık sonr:a gelen o istikamete göre yoluna devam eder. Bu 
böylece halk arasında yaygın hale gelir. O fikre ve anlayışa karşı 
olanlar azınlıkta kalır ve onların haklı olduklan kimse tarafından 
düşünülüp söz konusu edilemez, olur. Hükümler ve onlann tesir 
ettiği yanlış uygulamalar böylece devam eder durur. Yukarıya al
dığımız Türkçe tefsirlerdeki bazı yaniışiara dikkati çekmek istiyo
ruz : Zaten bu konuyu incelediğimiz için mümkün olduğu kadar 
herkesin görüşüne yer verip yanlış doğru tarafını belirtmeye çalı
~ıyoruz. M. Vehbi'nin: Kıyamete kadar ahkamı ve sözleri değiş
rnekten mahfuzdur, bu hususta O'pa kimse dokunamaz demesi 
doğrudur ve ·ayet bunu ifade eder. Ama abctestsiz ve cünüb olanın 
Kur'ana tutması ve yapışması günahtır demesi yanlıştır. Ayette 
böyle l;ıir mana yoktur. Buna dair olan hadislerin doğruluğunda ve 
manalarında ihtilaf edildiğinden dolayı onl~rdan da «günahı> hük
münü çıkarmak yanlıştır. 

«Abde8tli ol~nalı ki kitabın kutsiyetine riayet etmiş o!sunıı sö
zünde de esastım iki yanlış vardır. Bu durumda Kur'ana müslü· 
man olmayan yaklaşamayacak dokunamayacak ve O'nu okuyama
yacaktır. Çünkü müslüman olmayana abctest al, Kur'an okuyacak 
ve İslam Dinini öğreneceksin demek saçmadır . . 

Kimse böyle yapmayacağı için müslümandan başkasına 

Kur'an-ı okutma ve öğretme imkanı kalkıyor. Halbuki Kur'an bü
tün be.şeriyete gelmiştir. O'nu,"her zaman ve her durumda herkes 
okumak zorundadır. Km·'an'ın kutsallığı manasının değişmez ve 
yüce olmasmda aranmalıdır. Buna bizimkiler hiç temas etmediler. 

İkincisi Hz. Peygamber bir sözünde: «Müslüman, cünüp ol
makla pis olmazı> demiştir. O halde müslümanın her zaman Kur'an 
okumasını engelemek için O'nun abdestli olmasını ileri sürmek 
yanlıştır. Kafir ve putpereıst Kur'an-ı istediği zaman okuma imka
nma sahip olacak ama. müslüman böyle bir imkandan mahrum 
sayılacak, aklın alaca.ğı bir iş değildir. Aslında müslüman Kur'an-ı 
her zaman okumak ve daha iyi anlamak zorundadır. Bu noktadan 
da abctestiiden başkası Kur'an-ı tutamaz demek yanlış kabul edil
miştir. 

M.H. Yazır ise; Kur'an'da geçen ((mekn:Unıı (saklı) kelimesine 
yanlış bir mana vermiştir. Şöyle ki : ((Kur'an temiz tutulmak.kirle-
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tilmemek için saklanan malıfazalar içinde mahfuz tutulur.» Bu 
sözün yanlış tarafı: Kur'an-ı Kerim saklı tutulacak, kimse O'nu 
görmeyecek ve süslü kutular içinde muhafaza edilecek, demiş ol
masıdtr. Millet de hep öyle davrandı ve O'nu sandıklar içinde sak
ladı durdu. Millet onların dediğini harfi harfine yaptı ama Kur'an-ı 
hiçbir zaman anlamaya çalışmadı ve anlamadı. Halbuki Kur'an-ı 
kirli ellerle tutmamaya dikkat edilecek O'nun temiz ve yırtıksız 
kalması sağlanacak ki, herkes O'nu kolaylıkla okusun, demeliydi. 
Bunlar ömürlerini ilme vermişler ama hep veya çoğu kez önceki
lerin dediklerinden kafalarındakine uygun olanı tekrar etmekten 
başka birşey yapmamışlar ve öncekilerden aldıkları sözlerin doğ
ruluğunu incelememişlerdir. Bakınız M.H. Yazır, esasta bir hata 
daha işUyor. Diyor ki : «Bu ayet sebebiyledir ki Fıkıhta cünüp iken 
Kur'an okunamayacağı ve abctesti olmayanın :tv.[ushafa messede
meyeceği beyan olunmuştur. «Önce fıkıhtaki hükmü öğreniyor ka
bul ediyor sonra onun ışığında Kur'an-ı anlıyor ve onu Kur'ana 
tatbik ediyor. Oysa ayeti kerimede cünüp ve abdest sözü geçme
mektedir. Kaide, Kur'ana bakıp, fıkıhtaki hükmü doğrultmaktır. 
Bu gibi yanlış anlayış ve tatbikattan dolayıdır ki, biz fıkıha uyduk, 
Kur'ana sırt çevirdik ve zannettik ki, fıkha uymak, Kur'ana uy
maktır. Elbette fıkihta, Kur'ana uygun hükümler de vardır. İşte 
fıkıhtaki hükümlerin Kur'anda olanlarını ve olmayanlarını ayır
mak gerekir. Bunun kaidesi Kur'anı ve sahih hadisleri önüne ko
yup ve onu ölçü alıp hareket etmektir. Ö.N. Bilmen de, benzer ha
talar yapmış ve ancak şunları da düşünmeden nakletmiştir. «Kur'
an-ı Kerimi çocuklar ellerine alıp okumalan bir zarurete binaen 
mübah bulunmuştur. Onlar Kur'an-ı okuyup öğrenmek mecburi
yetindedirler ve onlar mükellef değildirler» Buradaki hataları işa
retiiyelim : Çocuklaıın mükellef olmadığını söylerken, onların 
Kur'an okumalarının zarureti nereden çıkıyor. Tutarsızlık yok 
mu ? Mecbur olmaları nasıl izah edilecektir ? Mükellef olmadıkları 
doğrudur; ama mecbur olduklan yanlıştır. Böyle, bir yanlışı, bir 
doğruya karıştınp netice çıkarmaya, <<mugalata» denmektedir. 

Oysa mükellef olmadıklan halde çocukların, Kur'an-ı. abdest
·~tz okumalarına fetva veren bir kimse, mükellef olanların abctest
siz okumalanna da haydi haydi fetva vermeliydi. Mükellef olma
yan için Kur'an'ın kutsiyeti niye söz konusu edilmiyor da mükel
lef olana tutmak günah sayılıyor ? Halbuki mükellef olanın so
rumlu olduğu bir sürü işler vardır. Onları daha iyi yapabilmek için, 
diğer mecburiyetlerini azaltmak lazım gelmez mi? Daha önemlisi 
çocuklar mükellef değilken okuyabilecekler, ama mükellef olan 
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okuyamayacak. Aslında mükellef olan okuyacak ki Kur'anda ne1er 
olduğunu öğrenip, ona göre hareket etsin. Ne yazık ki Kur'anda 
olanı öğrenmek sanki mükellefe yasaklamyer da kimse farkında 
değildir. Sonra müslümanlarm düştüğü kötü durum nasıl düzele
cektir? 

Ö.N. Bilmen'in başkalarından naklettiği şu söze dikkat etmek 
gerekir. «Hükmü kıraat (okumasının hükmü) kast ile tegayyür 
eder (Niyete göre değişir)» <<Cünüp için, zikr, tesbih ve dua caiz
dir. Bunların okunınası Kur'an kasdıyla olmaksızın yapılması mü
bahtırıı Birinci cümlede geçen niyete göre okuma hükmü değişir 
kaidesini koyuyor. İkinci cfunlede buna misal veriyor. Şiindi bir 
kimse Kur'an-ı Kerimi dua niyetiyle veya şifa niyetiyle okursa 
abctestsiz ve cünüp olarak okuyabilecek, ama, Kur'an niyetiyle 
okursa cünüp olarak okuyamayacak Niyete göre bu değişik hük
mü veren kim olursa olsun hata etmiştir. Bu, Kur'an ve Hadise da
yanmayan indi bir hükümdür. Sorulması gereken soru şudur. Her 
iki durumda Kur'an'ın lafızlan (sözleri) ve manalan değişiyor 

mu ? Değiştiği iddia edilemez. O hald~ okuyan diyecek ki ben dua 
ve zikir niyetiyle okuyorum. O zaman O'na ne cevap verilecektir ? 
Bunun cevabı yoktur. Aslında Kur'an'ın okunmasını şarta bağla
yanlar, ileri sürdükleri şartıann ağırlığını :ve doğru olmadığını ve 
Kur'an-ı okumanın engellendiğini görmüşler, ama sözlerinden de 
açıkça vaz geçmemişler ek fetva ve sözlerle şartlan hafifletme veya 
yok farzettirmeye mecbur olarak zikir, tesbih ve dua kaıstıyla ab
destsiz ve cünüp okunmasına izin vermişlerdir. Müslümanlara he
le memleke.timizdekilerine bakılacak olursa, onlar Kur'an-ı Kerimi 
dua ve zikir için okuyorlar, hastalanna üflüyor ·veya ölülerinin ar
dından gönderiyor. O halde Ö.N. Bilmen ve O'nun gibi düşünen 
fukahaya göre bu gibi kimseler Kur~an-ı Kerimi cünüp ve abctest
siz okuyabilirler. Çünkü anlamadan dua olarak okuyorlar. 

Eğer duadan maksat, anlamadan okumaksa ki böyle düşün
mek kimsenin haddine değildir.İlerde meseleyi çok çeşitli alimierin 
fikir ve anlayışıarına göre incelemeye devam edeceğiz. Fakat her 
münakaşamn sonunda bir tezyil (netice) çıkarmak doğru olur. 

Kur'an-ı Keriir.ıi cünüp ve abctestsizlerin tutmasının günah 
olması diye bir §ey Kur'an'da bulunmamaktadır. Cünüp tutulup 
okunmaz diyenler bile zikir ve dua kastıyla okunabileceğine cevaz 
vermişlerdir. Buna göre tutulup okunacağına inanınayarilar zikir 
ve dua kasdıyla Kur'anın okunabileeeğini dolambaçlı yoldan söyle
mi§ oluyorlar. 
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Cünüp olan kimsenin Kur'an-ı tutamayacağına ve onu oku
yamayacağına dair başlangıç ve hareket noktası Vakıa Suresinin 
79. ayeti alındığından onun önceki alim ve mücehitler tarafından 
nasıl anlaşıldığını arapça eserlerden de takip etmek meseleye açık
lık getirecek ve kesinlik kazandıracak. 

Bunu söyleyenıere göre <<arındırılmı.ş olanlar ancak O'na do
kunur» daki <<Arıncılrılmışlan> dan maksat meleklerdir. Yani O'na 
sadece melekler dakunabilir başkası dokunamaz. Bunu söyleyenie
rin içinde şunlar bulunmaktadır: İbn. Abbas, İkrime, Said b. 
Cubeyr, Enes, Dalıhak Cabir b. Zeyd Ebu Nahik, Suddi ve Abdur
rahman b. Zeyd, ki bunlara göre mana «Dokunamaz» olarak haber 
veriliyor (6) O halde, ayette geçen kitap elimizdeki Kur'an olma
dığından bu dünyada ve elimizde olan Kur'an-ı yani mushafı in
sanlardan herkes tutabilir ve bu durum ayete aykırı düşmez ve 
bunlann arındınlmaları <<temizletilmeleri» söz konusu olmaz. 

Diğeri, ayeti kerimede zikredilen kitaptan maksat elimizdeki 
mushaftır diyenierin sözüdür. Bunu söyleyen Mücahid (7) ve Ka
tade'dir. Elimizdeki mushaf olduğunu söyleyenler <<Arındırılmış 

olanlanı (Mutahharun) hususunda dört mana ileri sürmüşlerdir: 

' 
a) Arındırılmış olanlar abdestli olanlardır. Bunu çoğunluk 

s_öylemiştir. 

b) Arındırılmış olanlar putperest ve dinsiz ., olmayanlardır. 
Bunu Ata b. Saib söylemiştir. 

c) Arındırılmış olanlar günah ve hata işlemeyenlerdir. Bunu 
Rabi' b. Enes ı?öylemiştir. 

d) Kur'an'ın zevkini, faydasını ve tadını ancak O'na inanan 
bulur ve elde eder. Bunu İmam Ferra Böylemiştir (8). 

(6) Cemalurldin Abdurrahman b. Cevzi, Zadıi'l-Mesir, 8/151. İsmail b. Kesir, 
(774 -1372) Tefsir 4/298, Beyrut 1969. 

(7) Burada bir tenakuz var. Mücahid hem birinci görüşte ve hem ikinci gö
rüşte zikredilmiştir. Taberi tefsirinde Mücahitten yapılan rivayette ve 
Mücahidin kendi tefsirinde (Devlet Katar s. 652) görülen O'nun birinci 
fikre sahip olduğu husustur. Burada dikkatle takip edilmesi ve ilmi 
olarak gözden kaçıi'ılınaması şart olan nokta şudur. Büyük alimler de 
hata ediyor onların hatasını başkası ile karşılaştırarak veya ilmi esasla
ra vararak anlamak mümkündür. Şevk~ninin de Katade ve Mücahidin 
görüşlerini nakilde dikkatsiz davranmış olduıtu anlaŞılıyor (Fethu'l-Ka
dir 5/ 156) 

(8) Zadu'l-Mesir, 8/ 151, Tefsir İbn. Kesir, 4/298 

19 



Bu dört bendde zikredilen görüşler Kur'andan maksat elimiz
deki mushaf olmasına göredir. Onların içinde abdestli olmayı şart 
koşan sadece birinci görüş sahipleridir. Geri kalan üç bendin gö
rüş sahiplerine göre elimizdeki mushafa tutmaya hiçbir şart koşul
muyor, ancak çok önemli nokta onun manasma vakıf olmaya, ma
nasını anlamaya ve ondan istifade etmeye büyük dilci ve edebiyat
çı olan İmam Ferra dikkat çekmiş oluyor. Bu bizce en isabetli ve 
üzerinde durulması gereken noktadır. Kur'an-ı O'na inananlar an
lar ve istifade eder. 

Katadenin fikri İbn. Cevzi'nin nakline uymamaktadır. Taberi, 
Katadenin görüşünü şöyle açıklıyor. «0 Kur'an Allah katındadır. 
O'na ancak melekler dokunabilir. Ama dünyada (elimizde) olan 
Kur'an'a pis putperest ve murdar münafık dokunabilir (9): Bu 
ifadeden kolayca anlaşılır ki, ayetteki Kur'andan maksat Levhi 
Mahfuzda ve Allah katında olan Kur'an olduğundan dolayı O'na 
melekler dokunur, şeytanlar dokwıamaz, demektir. 

Ankianmışlar onlardır. Bunlardan insanlar kastedilmemek
tedir. Bunun için Kur'ana abdest5iz ve cünüp olarak dokunulamaı, 
demek bu ayete dayanmaz ve böyle bir iddia yanlış olur. Bu mana
yı desteklemek hususunda şöyle demektedir. 

Ayetin anlaşılmasında çıkan ihtilaftan dolayı alimierin çoğun
luğu bu ayeti delil getirmekten vazgeçtiler ve hadislerden delil ge
tirmeye gittiler (lO). Hadisiere ilerde geleceğiz. Şimdilik yalnız 

bu ayetin manasını inceliyoruz. İmamı Ferra'nın O'nu ancak O'na 
inanan anlar ifadesini Şıhabeddin Alusi, şu şekilde teyid ediyor. 
Aslında bu manaya başkaları da değinmiştir. Ayeti Kerimenin «te
mas edilmez» demesrnin gereği, manasma ve muhtevasma muttali 
olunamaz anlamını verir (ll). Bu, Kur'an'ın anlaşılmasının, arık 
ve temiz kalble, peşin fikirden uzak ve zihninin başka şeylerle dolu 
olmaması hatinde gerçekleşeceğini vurgulamaktır. Bu ilmi metod 
ve zihniyete uygun bir anlayış ve tutum olduğu halde müslüman
lar bwıdan çok uzak .düşm~lerdir. Ama ilk müslümanların bunu 
iyi anladıklannı ve tatbik ettiklerini hatırlatmak lazımdır. 

Cemaluddin Kas1mi, «Kur'ana dokunamaz>) ın manaGının onu 
kabul etmez, onun yolundan gitmez anlamında olduğunu söylemiii-

(9) Taberi Tefsiri 27/206, Tefsiri İbn. Kesir 4/298, Mahmud AIO:si, Ruhu'l-Mea 
(10) Alusi Tcfsiri, 8/329 
(11) Alusl, agy. Muhammed Cemaluddin Kasınıi (1283 -1332/1866 -1914), Tef

siri Kasımi 15/5660. 

20 



ttr. Bir şeye dokunmak onu .sevm~nin ve ona yönelmenin-sebebidir 
ve ona kulak vermenin amilidir. Buna gör-e buradaki temi,.zılk (ta
haret), .kalbin p-q.tperestlik,. münafıkhk kötü ahlak ve bozuk huy 
ve al,ışkanlıklardan temiz ve arık ol:n;1ak anlamındadır (12). İşte 
böyle ola,n kimseler Kur'ana dokunabilir' onu anlayabilir. Bumana 
en doğru ve Kur'an;ın, ruhuna insanın salim ve temiz yara;tılış)lla 
en uygun ve onu teyid eden bir manadır. 

Meınleketimizde tercümesi yaygın hale gelen .Şeyyid Kutub'un 
((Fi ZilaJi'l-Kur'anıı adlı tefsirinde ayeti keriınedeki ((Kitabıı ın 

Allah katında olan kitap olduğunu ve ayetteki olumsuz edatı olan 
<<Laıı nın <iEmir» de değil <<Haber)) . de olums'uzluk «Nefyıı bildi~di
ğini tercih .etmiştir (113). 

~ğer ayetteki olumstlzluk edatı emir kabul edilirse, bu insan
l;:ı,ra emir ö.iduğu ve insanlarm Kur'aıia temiz olmadan tutmama
lan gerektiğ-i aniaşılacaktır. Halbuki ayetteki Kur'andan . ma:ksat 
Allah katı:ada olan kitap olduğundan ona dokunulmasının yasal$:
lanması doğru olmaz·. Çünkü zaten ona insan dokunacJik güçte ve 
kudrette degildir .. O, cinlerin ve şe:ytanların dokunamayacağı ve' 
.onların saldırılarina tiğramayacağı ve onların mattali .olup .bilemi
yecekleri bir kitapta saklı ve mahfUztlur. Bundan dolayı ayette emir 
(buyruk) olmay1p, haber vardır ve bu haber de Allah katındaki 
Kur'anla ilgili olduğundan elimizdeki mushafı ilisanın tutmaşıtiı 

yasaklayan bir-'ınana yoktur. 

. ;,:. ' . ~ 

Ibn Kayyım Cevziye'nin (!751/1350) Vakıa suresinin bu 79. 
ayftilıe yaptığı izah, bir czetleme olması bakımından buraya alın
ması doğru olur. 

' a) Bu ayeti kerime Hz. Peygamberin peygamberliğinin en 
açık delilidir. O, .All~h katından kendisine gelmiş ve piS', murdar 
ruhların dokunamadığı bir yerden anndırılmış melek tarafından 
getirilill-iştir. 

b) «Yalnız arındırılmış olanlatın dokunabiieceği bu. saklı bir 
kitapta iken, alemierin Rabbı ,tarafından indirilen 'Kur'an-ı Ke
rimdirıı (14) manasında ·olan ayeti şu ayetin benzeridir <cKur'an-ı 

(12) ~asımi Tefsiri, 15/5660 
(13) Seyyid Kutup Fi Zila1i'l~Kur'aiı 17/144- 5 (Arapçası)·, Tercümesi, İ4/i64. 
(lft) V~ıa, 77-80. · 
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~eytanlar indirmemiştir. Bu onlara uygun düşmez ve buna güçleri 
de yetmez,şüphesiz ·onlar vahyi dinlemekten uzaktırlar (15). 

c) Bu ayet Kur'ana tahir (temiz) olanın dokunacağma ve 
bu temizliğin en iyi manasının Buhari'nin anladığı gibi O'na ina
nan ve inandığı gibi yapan kim:seden başkası onun tadına, zevkine 
varamıyacağı şeklindeki manadır. 

d) Buhtıri «De ki : Tevratı getirin ve O'nu okuyunıı (16) ko
nusunda (demiştir ki: «O'na dokunamazıı Kur'ana inanmayan 
O'nun faydaısını görmez ve zevkine varmaz. Kur'an-ı haltkıyla an
layan ona inanan kimsedir) (1 7). 

e) Yüce Allah şöyle buyurmuştur: «Kendilerine Tevrat öğ
retildiği halde onun gereğini yapma.yanların durumu, sırtına yük
lenmiş eşeğin durumu gibidir)) (18). İbn Kayyım bu ayetin izahın
da şöyle diyor: Yüce Allah iman etsinler, düşünsünler ve ona göre 
iş yapsınlar ve ona davet etsinler diye kitabını verdiği, yüklediği 
kimse bütün bunlara aykırı hareket eder, Kur~an-ı sadece ezberin
den ta.şırsa on~ düşünmeden, anlamadan, ona uymadan ve onu ha.
~em kılmadan ve gereğille göre iş yapmamak üzere okuyan kimse, 
içinde ne olduğunu bilmeyen kitap sandıklarını sırtında taşıyan 
eşek gibidir. Eşeğin kitaplardan nf!Sibi, faydası ve haberi, onları 
sırtında taşımaktan, başka bir şey değildir. İşte Allah'ın kitabını 
düşünmeden anlamadan okuyanın nasibi ve faydası, bu eşeğin sır
tındaki kitaplardan farklı değildir. Bu misal Yahudiler için veril
miş ise de, mana bakımından Kur'an-ı yüklenip de onunla iş gör
meyen, onun hakkını vermeyen, onun ne dediğini anlamayıp yap- · 
mayan kimse onun hakkına riayet etmiş ve ona hürmet etmiş sa
yılmaz>> (19). 

f) Hz. Ali'ye soruluyor Hz. Peygamber size insanlardan ayn 
olarak özel bir şey ve"tdi mi ? 

(15) Şuara ,210- 213. Bu ayetle eş tutulması Vakıa Suresindeki ayetin insan-
larla ilgili olmadı~ını en iyi şekilde açıklamış oluyor. . . 

(16) Ali İmran, 93, Buhari, S/170, Buhari Yahudilerin Tevratı uygulamadık
larına ve aleyhlerine olan ayeti gizlediklerine delil getirmiş oluyor. Bu 
da ona inanmadıkları neticesini do~rur. 

(17) Bu tırnak içinde olan cümle Buhari'de yoktur. Orada Yahudilerin bir 
zina hükmü icra lassası vardır. 

(18) Cı.una, 5 İbn Kayyıni Cevziye, İ'lamu'l-Muvakkiin, I/225. 
(19) İlamu'l-Muvakkiin, 1/165. 
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Hz. Ali : Hayır vermedi. Taneyi yarıp bitiren ve canlılan biti
ren Allah'a yemin olsuri ki sadece Allah'ın kuluna verdiği Kur'an-ı 
anlamaktan başka bir şey yoktur, dedi» (20). 

Kur'an-ı anlamanın ve anlamaya önem vermenin üzerinde 
ilerde duracağız İbn. Kayyım burada sözünü şöyle bağlamaktadır. 
«Kur'an-ı anlayış, sözlerin lügat manasını, umumi ve hususi ına
nayı ifade ettiğinden fazla ve ondan artık bir anlamadır. Sözlük 
manasını anlamak her arapça bilenin anladığı manadır. Ama asıl 
olan manaların gereklerini, benzerlerini söz sahibinin neyi kastet
tiğini, sözünün hududunu bilmek ·suretiyle sözün içine ve şumülü
ne neyin girip neyin girmediğini anlamaktır (21). Vakıa ·suresir:ün 
77 - 80 ayetleri ile ilgili tefsirleri ve anıayışları gözden geçirdik. Bu 

· ayetlerde Kur'an-ı Kerimin, Yüce Allah katında bir kitap olduğu 
ve ona hiç kimsenin dokunup değiştiremiyeceği ancak meleklerin 
onu alıp peygamberlere getirebileceği anlatılmış olup elimizdeki 
mushafla ilgili olarak cünüp ve abtestıi ona dolmnup dokunmaya
cağına dair bir hüküm ihtiva etmediği görülmüştür. Ancak Kur'
anın kirli bir yere konması, kirli, tozlu ve pis, yağlı bir elle tutul
ması da doğru değildir. Mesela abdestıi olan bir kimse, abdestlidir 
diye kirli ve yağlı eliyle Kur'ana tutması, onu kirleteceğinden dola
yı uygun düşmez. Kur'anıh okunınası öğrenilmesi ve tatbik edil
mesi ona en çok saygıyı ifade eder. Bu da inısanın her fırsat bulduk
ça, her durumda onu ele alarak okuyup öğrenmesi ile gerçekleşir. 
Buna şart koşmak öğrenilmesini sekteye uğratır. Bunun için ken
disinin okunmasına Kuran şart koymamıştır. 

b) Abdullah b. Selime diyor ki; iki kişi ile Hz. Ali'nin yanına 
_girdim. Kalktı helaya girdi, sonra çıkınca su istedi, ondan bir avuç 
su aldı ellerini onunla sildi, sonra Kur'an-ı okumaya başladı. Hazır 
bulunaniann bu durumu beğenmediğini anladı ve bunun üzerine 
Hz. Ali şöyle dedi : <<Hz, Peygamber helMan çıkardı, bize Kur'an 
okuturdu ve bizimle yerdi. O'nu Kur'andan sadece cünüplük en
gellerdi>ı (22). 

İmami Nesai başka bir ıivayette «Hz. Peygamber cünüplüğün 
dışında her durumda Kur'an okurdu» demektedir (23). Mulıaddis-

(20) Age. I/225. 
(20) Age. '1/225. 
(21) İlamu'l-Muvakkiin, 1/225 
(22) Ebu Davud Süleyman b. Eşas, Sünen 1/52, Ebu Abdurrahman Ahmed b. 

Şuayb Nesai, Sünen 1/144, Sahih Tirmizi 1/243. 
(23) Nesai, Sünen, agy. · · 
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ler ve fakihler bu hadis hakkında değişik fikirlere ve kanaatıere 
sahiptirler. Mesela Sahilı-i Tirmizi sahibi Ebu İsa, Hz. Ali'nin bu 
hadisinin sahih ve doğru olduğunu söylemiştir (24). 

İbn Hibbtm ve Hakim Nisaburi de bu hadisi sahih sayllliş (25) 
ama hadisin asıl dayandığı ravisi, Abdullah b. Seliine ile istidlal 
etmemişlerdir (26). 

Bunun manası, bu hadisi delil getirmeye yetecek derecede sağ
lam bulmamış olmaları demek olur. Bunun karşısında, imam Şafii 
bu hadisin hadisçiler tarafından s~bit görülmediğini :Söylemiş

tir (27). 

Ayrıca Beyhaki, bu hadisin dayandığı Abdullah b. Selime'nin 
yaşlanmış olduğunu aklının ve sözünün muteber sayılmadığını ve 
hadisi yaşlılığında rivayet ettiğini nakletmektedir (28). 

Sağlam ve sahih olarak görülen Hz. Ali'nin bu hadisi hakkın
da İmaını Şafii gibi hem hadisçi ve hem de fakih bir zatın ehli ha
dis tarafından ispat edilmediğini söylemesi ve _bunu diğer bazı fa
kihlerin de desteklemesi, hadisin delalet ettiği hükmü zayıflatmak
tadır. Bazı alimierin Hz. Ali'den nakledilmesini hadisin sıhhati için 
bir karine görmeleri yanlıştır. Hz. Ali'nin öyle deyip demediğini 
aynca iıSpat etmek gerekir. 

O halde Hz. Ali'nin hadisine dayanarak cünüp olan kimsenin 
Kur'an-ı tutmaması ve onu okuyamaması hükmünü çıkarmak doğ
ru ve sahih olmaz. 

Şimdi Hz. Ali böyle bir hadisi rivayet edecek, sonra kendisin
den cünüp olanın Kur'an okumasını rnekruh gördüğü nakledile
cektir (29). Bu olur mu ? Eğer hadis doğru olsaydı, cünübün 
Kur'an -okumasını haram gbrmesi gerekirdi. Ya hadis sahih değil, 
ya da Hz. Ali bile bu hadisten haram manasını çıkarmamış, sadece 
rnekruh görmüştür . .Mekruh demek hoş olmayan demektir. Ama 
aslında caiz tarafı vardır.-

(24) Sahih Tirmizi, 1/243. 
(25) Nasbu'r-Raye, 1/196 
(26) Nasbu'r-Raye, agy. 
(27) Nasbu'r-Raye, agy. Kemal. b. Humam, Fethu'l-Kadir, 1/116 
~28) Fethu'l-Kadir, 1/116, Nasbu'r-Raye, 1/196 
(29) Abdulah b. Kudama, el-Mugni, 1/143, Riyad. 

24 



Hz. Ali'nin hadisinde başka bir hwus daha vardır. Hz. Ali bu 
hadisi Hz. Peygamberin sözü olarak değil, onun fiili olarak nakle
diyor. Hz. Peygamberin böyle davrandığını ve öyle hareket ettiğini 
onun dışında başka şekilde hareket etmediğini ileri sürmek imkan
sızdır. Çünkü gece, gündüz, onun yanından bir an ayrılmamış ol
ması gerekir, ki buna da imkan yoktur. Buna alimler işaret ederek 
demişlerdir ki, bu durumda bile Kur'an okumasını terketmesinin 
sebebinin cünüplük olduğunu kim bilebilir (30). Hz. Peygamber 
sözle bunu ifade etmiş olsaydı nakledilirdi ve Hz. Peygamberin sözü 
olurdu. Halbuki Hz. Ali'den gelen değişik rivayetlerde bu hadis 
kendi anlayışı olarak görülmektedir, gene·de senedinden sakattır. 

Burada önemli bir hususa dikkat çekmek istiyorum. Bu, aynı 
zamanda önceki (selef) alimler ve fakihler ile sonraki ve hele ya
kın çağdaki ~Uimler araısında bulunan ilmi anlayışı, ilme ve ilmi 
metoda olan bağlılığı ortaya koymaktadır. Elbette her devrin is
tisnalarını da unutmamak gerekir. Bir kaide ve prensipten bahse
dilirken, söylenmese bile, istisnalannın bulunacağı kabul edilir. 
Bunun için istisnası olmayan söz ve kaidenin olmadığı söylen
miştir. 

Önceki alim ve fakihler bildiklerini öğrendiklerini olduğu gibi 
nakletmişlerdir. Kendi fikirlerini de samimyetle ilme hizmet için 
söylemiş ve ortaya koymuşlardır. Kendi fikirlerine muhalif olan
lan da olduğu gibi eserlerine dere etmişlerdir. Böylece gerçeğe ve 
o'nun ortaya çıkıp bilinmesine hizmet etmişlerdir. Sonrakiler ise 
kendi fikir ve mezheplerine uygun olanı zikretmiş onu destekiemiş 
sonradan gördüğünü ve öğrendiğini kafaısındakine uygun bir şekil
de yoruınlamıştır. Bu suretle hangisinin gerçek olduğu kapalı kal
mıştır. Hakikat aşkı yerine., mezhep kaygusu ile ve tarafgirane 
bir şekilde hareket edilmiş ve hala da edilmektedir. ilim tek fikri 
ve tek kitabı öğrenmeye inhiSar etmiş böylece gerçek fikirler ve 
hakikatler terkedilmiş, unutulmuş ve zayi olmuştur. Ne·tice de 
avam (halk) alimleşeceğine, alimler avamlaşmıştır. İslam dünya
sının her şeyden önce çözmesi gereken problem budur. Önce alim 
olan ile olmayanı ayırmak gerekir. Kur'an'ın dediği de· bu değil 
midir ? Halbuki bugün İslam dünyasında daha ilk anda bu pren
sibe uyulmamakta ve sanki herkes ona zıt harekette bulunmakla 
vazifetendirilmiş gibi davranmaktadır. Bilenle bilmeyeni ayırdık
tan sonra, bilmeyeni bilenin derecesine yükseltmek gerekir. İslam
da kalkınınanın ve medeniyet kurmanın ilk şartı ve daimi şartı 

~30) İbn. Rüşd, Bidayetu'I-Müctehid, 1/ 38. 
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budur. Bu fiillleşmedikçe, söylenen sözler isabetBiz ve havada kal
maya mahkumdur. İsıariıda ilim ve ~limin seviyesi o kadar düştü 
ki herkes ~lim oldu. Çünkü ~lim kalmaymca c~hiller ~lim kesildi. 
Şimdi bilmeyen, bilenden daha çok söz sahibidir. Zira onu· sustu
racak ~lim yoktur. Olsa da doğruyu söyletecek gücü arkasında bul
mamaktadır. 

· İşte önceki {Selef) alimiere ve "fakihlere çok şey borçluyuz. On
lar eserlerinde satırlar arasında yerleştirdikleri fikirleri okumamı
zı ve öğrenmemizi sağladılar . Eğer onlar da sonrakiler gibi tarafgi
rane ve mezhepçilik kaygusu ile yazsalardı biz bu gün birçok ger
çekleri öğrenmekten ~ciz kalacaktık. Şüphesiz yazılmayan ve yazı
lıp kaybolan nice hakikatler meçhul kalmıştır. Biz öncekilerin sa-. 
tırlarının arasını okudukça istifade ediyoruz. Bu anlattığımız, ön
cekiler arasında gaye anlayış ve metod farkından doğmuştur. Gü
nümüzdekiler veya birkaç nesil öncekiler önce gayeyi tesbit edi
yo~ veya zaten gaye malumdur, sonra ona göre anlamaya çalışıyor 
ve yorum yapıyor. Kafasını hakikatıere göre değil hakikatleri ka
fasındakilere göre anlıyor, ayarlıyor ve değerlendiriyor. Bu gerçe
ğin ortaya çıkmasıl'!a mani oluyor. Şimdi burada Kur'an-ı Kerim'de 
olmayan ve Bahih hadisler-de bulunmayan birçok indi zorlaştırıcı 
fikir ve hükümlerin misallerine yer vermek gerekmektedir ki, dü
zeltilmeleri kolay olsun. 

Ebu'l-Kasım Abdulkerim b. Muhammed b. Abdulkerim Rafii 
(555- 622) (1160- 1260) şöyle diyor : «Abdestsizin musfaha dokun
ması ve onu taşıması haramdır. Çünkü Yüce Allah : «O'na ancak 
arıklandırılmış olanlar dokunur» demiştir (31). 

Yukarda bu ayeti kerimenin elimizdeki mushafa abctestsiz tu
tulamıyacağına delalet etmediğini söyleyenierin sözlerini naklettik. 
Şimdi bu ~limin bu ayete dayanması yanlıştır. Ayrıca şu hadise de 
dayanmaktadır. <<Hz. Peygamber Hakim b. Hizam'a» Temiz olma
dık:ça mushafa dokunma demiştir» (32). Sahih olmadığı muhad
dislerce sabit olan bu hadise göre bakınız hangi hükümleri çıkarı
yor. Hadis sahih olsa bile, bu hükümleıi çıkarmak ne kadar mana 
ve vakı~dan uzak olduğunu ve Kur'an okumayı sanki yas·akladığı
nı şu sözlerinden anlamak mümkündür. Diyor ki : «Bunda birçok 
mesele vardır : 

(31) Ebu'i-Kasım Abdülkerim b. Muhammed b. Abdülkerim Rafii, Fethu'l
Azi.z Şerhu'l-Veciz, 2/97. Bu «el-Veciz» Gazali'nin fıkıh kitabıdır. 

(32) Agy. 
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a) Kur'an ciltlenmiş ise, cildine tutmak da haramdır. 

b) Kur'an'ın, yazılı olan kısmı ile yazılmamış olan kenarları 
ve satırları arasındaki beY,az yerlere tutmanın haram olması ara
sında fark yoktur. Onlar da mushaftandır. 

c) Kur'an'ın içinde bulunduğu çanta ve ıSandığa da dokunu
lamaz. 

d) Mushafı önüne koyup da yapraklarını bir sopa veya başka 
bir şeyle çevirerek okuması da caiz de.ğildir. 

e) Mushafı taşımak kastıyla herhangi bir şeyin içinde ab
destsiz taşımak doğru değildir. Ama başka şeyleri taşırken içlerin
de Kur'an bulunması caizdir. -(Saçma değil mi ?) 

f) Kur'an öğrenmek ve çalışmak için yazıldığı levhalara da 
tutmak caiz değildir. Ancak çocuklar .için cevaz verilmiştir. 

g) Önüne konmuş bir şeye dokunmadan ve onu taşımadan 
abctestsizin Kur'an yaıroası caizdir (33) (Bu da saçma değil mi
dir?) 

Ayeti kerimede insanlar değil meleklerin kastedildiğine göre, 
ayet delıl sayılmaz ve hadis de sahlh olmadığına göre o da delil sa
yılmaz. O halde delilsiz bu hayali ve indi fikirleri müslümanlara 
anlatmanın faydası nedir? Bir ayet ve hadisten hüküm çıkarma
nın ilk ve son şartı, arada bir münasebet ve ilişki bulunmasıdır. Ab
dest.siz olanın kirli olması mi kabul ediliyor ve sonra bu kirlilik 
ağaçtan olan rahleye veya kumaştan olan beze sirayet ediyor da, 
onun için onların içinde Kur'an bulunduğu zaman onlara tutmak 
günah oluyor? İnsanın biraz mantıklı olması ve biraz düşünmesi 
halfude bunun ne kadar saçma olduğu anlaşılır. Halbuki tahta sı
cak, ıSoğuk ve hatta elektrik akımı bile geçirmezken insanın cünüp
lüğü ve abdest.sizliği, kirliliği tahtaya geçecek ve tahtadan Kur'ana 
geçecek, Kur'an kirlenecek ve günah olacak. Bu kadar akılsızca bir 
hüküm olur mu ? Bu zatın şafii'lerin en büyük alimlerinden olma
sma rağmen nasıl bu meselede bu kadar hataya düŞtüğü zor an
la.şılır. Hava daha Çok iletken olduğuna göre cünüplüğün ve ab
destsizliğin kirliliğini kolayca nakledeceğine göre Kur'an'dan kaç 
kilometre uzakta olması gerekeceğini hesaba katmamıştır. 

Bu durumda cünüp ve abctestsiz olmak bizatihi nerede olursa 
olsun günah ve büyük suç sayılmıştır. Çünkü en azından bir evde 

(33) Age. 2/97 · 108. 
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bir mushaf bulunacağı d,üşünülürse, insanın yaratılıştan varlığı ve 
varlığının devamı ile ilgili olan cünüplük ve abdest-sizlik bu kadar 
zor şartlara bağlanması çok yanlıştır. Bu gibi hüküm ve fikirler, 
Kur'an ve Hadise de dayanmadığından, bunların geçersiz ve za
manında söylenmiş birer safsatadan başka bir şey olmadıklarını 
söylemekten başka insanın elinden bir şey gelmiyor. Oysa Hz. Pey
gamberin <<Mümin pis olmaz>) sözü esas alınsaydı, müslümanları 
bu kadar sıkıntıya ve mürekkep tüketmeye gerek kalmazdı. ilerde 
insan toprak (Yer), su ve elbiseye cünüp olanın dokunma·sı ile cü
nüp olmayacaklan gelecektir. Buna göre rahleye tutmakla, mus
hafın cildine tutmakla cünüplük onlara geçmez ki, onlardan da 
Kur'ana geçsin ve onu cünüp yapsın, kirletsin. Bunu bir akıllı 
«Mümin pis olmaz» hadisi karşısında söylemekten kaçınır ve 
u tanır. 

Nevevi diyor ki : Adamlarınız (Şafii'leri kastediyor) şöyle de
diler : <iCünüp kimse, su da toprak da bularnazsa vakit namazını 
kaçırmamak için yalnız farzı kılar. Fatihadan başkasını okumaz. 
Horasan alimleri, Kadı Hüseyin ve Ebu'I-Kasım Rafii (Fikirlerini 
tenkit ettiğiQ1iz alim) .ise Fatihayı da okuyamaz demişlerdir. Çün
kü şer'an okumasından aciz kılınmıştır, böyle abctestsiz bir namaz
da sadece Allah'ı z.ikreder>> (34) 

Burada şuna dikkat etmek lazımdır. Kur'an'da abdest ve gu
sül (Yıkanma) yalnız namaz için şart koşulmuşken ve bu şartın 
mutlaka bulunması gerekirken, zaruret halinde cünüp olarak na
maz kılmaya müsade . ettikleri halde, okunmasına hiç şart koşul
mamış olan Kur'an'dan Fatiha'yı okuma:ya haram saymaları, ne 
kadar tutarsız olduklarını ifade etmekte açıktır. Kendileri de Şafü 
iken ve Şafii'lere göre Fatiha'yı namazda okumak da farz iken ill! 
cünüp Kur'an okunmaz fikrine o kadar saplanmışlar ki, aklın ve 
hayalin almayacağı hükümler vermişlerdir. 

Bunlar, bilmeden, farkında olmadan Kur'an'ı Kerimi putıaş
tırmışlar ve onun maddi kısmına tapmaktan başka birşey yapma
mışlardır. Cahil halka bu durum kolay ve yatkın gelmiştir. Çünkü 
halk, manevi ve yücelerden yüce bir varlığa ulaşmayı zor kavrıya
cağı için, maddi olan müshafa tapar gibi hürmet etmekle, kendini 
Allah'a yaklaştıracağını daha iyi anlamaktadır. Ama bunda, Kur'
an'ın lanetiediği putperestliğin ruhunun sinmiş olduğundan pek az 
kimsenin haberi ve bilgisi vardır. Onlar buna dikkati çekiyor ama 
anlamayan gene anlamıyor. 

(34) Muhyiddin b. Şeref Nevevi, el-Mecmu' Şerhu'l-Muhazzab, 2/163. 
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Burada gene alimierin sözlerine dayanarak kendilerini tenkit 
etmek ve düştükleri tenakuzları göstermek icap ediyor. Konu çok 
hayati olması ve müslümanların günün her anında karşı karşıya 
oldukları bir meıSele olmasından dolayı ara sıra bazı esasları da 
arada zikretmek gerekmektedir. Ki üzerinde söz söylenen hüküm 
daha iyi anlaşılsın. 

Mesela «Hadis alimleri hadisi üçe ayırıyorlar. Sahih (Doğru) , 

hasen (Güzel), zayıf. Hüküm ancak sahih ve hasen hadislerden çı
karılır ve onlar hükme kaynak ve dayanak olurlar. Zayıf hadis ile, 
hüküm ispat edilemez, bir hükmün varlığına delil olamaz» (35) 
Bu kaideyi İmaını Nevevi'den naklettils:. Şimdi yaptığı yanlışa ba
kalım. Diyor ki : «Cünüp, hayız ve lohusa olan bir ayetten de az 
olsa Kur'andan bir şey okuyamaz. Fıkıh kitabında ayet geçerse 
Kur'an kastıyla olacağı içiri gene okuyamaz. Adamlarımıza göre 
bir kimse başkasına «Kitabı kuvvetle al tut» (36) demiş olsave 
Kur'an olduğunu kastetmemiş olsa caizdir ve aynı şekilde cünüp 
hayız ve lohusa olan, bir felaket anında «Biz Allah'ın kullarıyız ve 
O'na döneceğiz» (İnna lillahi ve inna ileyhi raciun) (37) dese ve 
Kur'an olduğunu kastetmesse bu da caizdir. Gene Kur'an olduğu
nu kastetmeden hayvana binerken «Bunları buyruğumuza vereni 
tesbih ederiz. Zaten bunlara bizim takatımız yetmez)) (38) demek 
caizdir. Kadı Hüseyin ve başkalanna göte, duada şu ayetin okun
ması caizdir : ccEy Rabbımız, dünyada bize iyiliği ve ahirette de 
iyiliği ver ve bizi ateşin azabınd~n koru» (Rabbena atina fi'ddünya 
haseneten ve fi'l-ahireti haseneten ve kina azabe'n-nar) (39). İma
mu'l-Haremeyn, babası ve Gazali <<el-Basitıı kitabında cünüp olan 
<<Bismillahıı veya <<el-Hamdu lillahıı dese ve Kur'an olduğunu kas
tederse Allah'a isyan etmiş olur. Eğer zikir kastederse isyan etmiş 
Bayılmaz ve eğer hiç birini kastetmesse (Yani havadan niyetsiz 
gelişi güzel söylerse) asla isyan etmiş olmazıı (40). 

Gazali ve İmamu'l-Harameyn de dahil bu sözlerinde yanılmış
lardır. Bu sözlerinin hiçbir mesnedi olmadığını gene Nevevinin söz
lerinden çıkarmanın açık olduğu görülecektir. Yukarda benzerleri
ne verilen cevaplann, bunlara cevap olarak hatırlanınası kafidir. 

(35) Nevevi, ei-Mecmu Şerhu'l-Muhazzab, 1/59 
(36) Meryem, 12 
(37) Bakara, 156 
(38) Zuhruf, 13 
(39) Bakara, 201 
(40) Nevevi, ei-Mecmu Şerhu'l-Muhazzab, 2/ 162. 163. 
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Aradalü münasebetin daha iyi ve birinin önce söylediğini sonraki
nin düşünmeden takip etmesi ve ayrıca incelemeye gitmemesi ve 
birbirini taklit etmelerinin gelenekleşmesi ile müslümanlan düşür

dülderi durumu daha iyi anlamak mümkündür. 

İmaını Nevevi'nin muhaddis ve fakih olması bakımından daha 
çok etkileyici rolü olmuştur. Halbuki O'ndan daha büyük ve güç
lü muhaddis olanların etkisi olmamıştır. Nevevi şöyle devam eder: 
«Oünüp ve hayızlı olana Kur'andan az veya çok bir ayetten daha 
az olGa okuması haramdır. 

Şafii'ler bunu Hz. ömer, Ali ve Cabir, Hasan Basri, Z~hri gibi 
zevattan nakletmişlerdir. Davud, İbn. Abbas, Said b. Museyyeb, 
Kadı Ebu't-Tib İbn. Sabbag ve İbn. Munzir gibi zevat cünüp ve 
hayızlı olanın Kur'an okumasının caiz olduğunu söylemiştir. İma
ını Malik cünüp olan, bazı _.ayetleri dua için okuyabilir dediği gibi 
hayızlı olan hakkında iki fikri vardır. Biri okuyabilir ve diğeri oku
yamaz. Ebu Hanife : «Cünüp, bir ayetten az okuyabilir ama bir 
ayet okuyamaz)) demiştir (41). 

Bu metinde dil~kat edilmesi gereken noktalan tespit edelim : 

a) Hz. Örrier, Ali bir tarafta İbn. Abbas diğer yanda yer al
mışlardır. Hz. Ömer okuyamaz derken İbn. Abbas okuyabilir diyor. 
Eğer Hz. Ömer'in dediği kesin ve doğru olsaydı İbn. Abbas O'na zıt 
bir fikir söyleyemezdi. O halde haram olması hükmü ispat edile: 
m.em.iştir. ihtilaflı olunca eşyanın aslına en uygun olan ve müslü
manların kolayına geleni tercih edilir. Hz. Peygamber de en ko
layını tercih ederdi. Buna göre cünüp ve hayızlı olan Kur'an oku
yabilir. Hz. Ömer'in bunu rnekruh görmesi de kesin ve haram ol
madığının delili olur. 

b) İmaını Malik de hayızh olanın Kur'an okuyup okuyama
ınası hususunda tereddüt etmiş oluyor. Bazen okur ve bazen oku
yamaz demesinden meselede bir kesinliğin olmadığı anlaşılıyor. 
Bundan şunun icap ettiğini anlamak gerekir. Bazı insaniann bazı 
durumlarda okumalarının doğru olmadığı halde, bazen de duru
mun değişik olmasına göre okuması doğru olabilir. Bu olur olmaz 
duruınu insanın kendisi tayin eder. Herkes kendi durumunu her
kesten daha iyi bilir. Ona göre insana serbest hareket etme imka
nı İmaını Malik tarafından tanınmış oluyor. 

(4 !) Nevevi, el-Mecmu Şerhu'l-Muhazzab 2/ 158 

30 



c) Dua için okumaya cevaz verince Kur'an kastıyla da o~un
ması caiz olur. Dua ve Kur'an kastıyla okunınası halinde Kur'an'ın 
ınanasının değişrrıiyeceğini anlatmıştık. O halde böyle bir ayırım 
olmaz. 

d) Ebu Hanife'nin bir ayetten az olmaya ızın v;rrmesinin 
manası da yoktur. Çünkü Kur'an'da bir kelimeden ibaret bir ayet 
( 42) olduğu gibi bir sayfa ( 43) miktarında da ayet vardır. O halde 
arada bir denge yol{tur. Eğer bu doğru olsa, mesela bir sayfa olan 
ayetten bir satır kalana kadar okuyabilecek, ama üç kelimeden 
ibaret olan ayetin ancak iki kelimesini okuyabilecek. Bu mantı~i 
bir hüküm değildir. Ebu Hanife'nin gerçek sözünü bize nakleden 
özel kitabı olmadığı için başkasının O'ndan yaptığı nakle göre ko
nuşuyoruz. 

Bu söze göre Ebu Hanife'nin cünüp ve hayızlı olanın Kur'an 
okumasını caiz -bir ayetten de az olsa- gördüğünü söylemek 
mümkündür. Zira insan önce ayetin ilk yarısını ve sonra öbüt ya
rısını okur. Hanefi mezhebi de ötekilerin baskısı altında ve onların 
halk üzerine etkili olduklarına bir delil olabilir. Çünkü Hanefi'ler 
usulde ve furüda çok tenkide uğramışlardır. Bu tesiri sonrakf-Ha
nefilerde daha çok görmek mümkündür. 

MÜMİN PİS OLMAZ 

Bu başlık bir hadisi şerifin manasıdır. Şimdiye ka,dar inceledi
ğimiz husus cünüp ve hayızlı olanın Kur'an'a tutup okuyamıya
c·ağına dair ileri sürülen hadisler ve f,ukahanın sözleridir. Onlardan 
zayıf olanlan ve yanlış fikirleri ve anlayışları da yerlerinde zik
rettik. Artık Kur'an-ı Kerimin cünüp ve hayızlı tarafından tutulup 
okunabileceğini.: söyleyenierin dayandıklan hadisleri ve fikirlerini 
görmemiz gerekir. 

<<Kur'an-ı Kerimin şartsız ve mutlaka okunmasının caiz oldu
ğunu kabul edenlerin delili Hz. Ayşe'nin şu sözüdür: Hz. Peygam
ber her anında Allah'ı anardııJ Kur'an da bir zikir ve anmadır. Asıl 
olan da haram olmamasıdır. Adamlarımız Hz. Ömer'in sözünü delil 
getirdilerse de, o, zayıf bir hadistir. Hz. Ali'den riV'ayet edilen <<Cü- . 
nüplükten başka hiçbir şey Hz. Peygamberi Kur'an okumaktan 
engellemezdi)) sözünü her ne kadar Tirmizi sahih görmüşse de bü-

(42) Rabman 64 
(43) Bakara 282 
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yük rt1uhacldisler onun zayıf olduğunu söylemişlerdir. İmaını Şafii 
de hadisçilerin bu hadisi ispat etmediklerini söylemiştir>> ( 44.) 

Bunlar İmaını Nevevi'nin sözleridir. Burada da dikkat edil
mesi gereken hususları tespit etmek lazımdır. 

a) Bunları nakleden ve söyleyen Nevevi olduğu halde daha 
önce kendisinden naklettiğimiz Kur'an-ı Kerimi cünüp ve abctestsiz 
olan tutamaz ve ona yapışamaz ve onun sandığına dokunamaz, de
mesi arasında tenakuz bulunmaktadır. Yukarda delil getirerek Hz. 
ömer ve Hz. Ali hadislerine dayanırken burada onların zayıf olduk
larını söylemesi ile çok tuhaf ve tutarsız bir duruma düşmüş oldu
ğu ortaya çıkıyor. Zayıf olan hadislerin delil olamayacağını ken
disi de söylüyor ve sonra bu hadi·slerin zayıf olduğunu kabu1 edı
yor ve gene de bu zayıf hadislerden hükümler çıkarıyor. Bu, ilmen 
ayıp ve dinen de çok günah olmalıdır. 

b) Hz. Ayşe'nin hadisi hakkında bir tenkit zikredilmemiştir. 
O halde cünüp ve abctesbizin Kur'an okuyabileceğinin delili kabul 
edilmiştir. 

c) Ayrıca Davudun, Kur'an'ın abctestsiz ve cünüp okunabile
cegıne dair mezhebinin kuvvetli olduğunu Ezrui de söylemiş
tir (45). 

İmaını Nevevi'den bazı nakillerde bulunup onların tahlilini 
yapmamız gerekiyor. Çünkü he:ı: ne kadar bazı tekrarlar olduğu gö
rülebilecekse de değişik hadisler münasebetiyle kitaplarda bunlar 
tekrar tekra,r zikrediliyor ve çok zikredilmesi ile meselenin kuvvet
li olduğu sanılıyor. Bunun için her birini ayrı ayrı zikredip cevap
larını da beraber bulundurmak gerekir. Yoksa okuyucu belki bu 
hadisi ve şerhi görülm~di diye yapılan inceleme hakkında şüpheye 
düşebilir. İşte bundan dolayı herşeyi -lehte ve aleyhte- zikret
mek zaruret halini alıyor. 

«Hz. ömer'in oğlunun cünüp ve hayız olan Kur'an'dan birşey 
okuyamazıı hadisine gelince bunu Tirmizi İbn. Mace, Beyhaki ve 
başkaları rivayet etmiştir. Bu hadis zayıftır. Buhari, Beyhaki ve 
başkaları bu hadiBi zayıf gönnüşlerdir. Bunun zayıflığı apaçık
tır (46). 

(44) Nevevi, age. 2/158 -159. 
(45) el-Mecmu' Şerhu'l-Muhazzab'ın kenannda 2/ 159. 
(46) Nevevi, el-Mecmu' Şerhu'l-Muhazzab 2/ 155 
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Bu sözde de üzerinde durmamız gerek~n benze·r yerler bulun· 
maktaclır. 

a) İbn. Ömer'in hadisinin manası cünüp ve hayızlı olanın 
Kur'an okumasını açıkça ifade ediyorsa da bu hadis de zayıftır ve 
delil olmaz. Böyle bir hadis zayıf ise buna dayanarak Kur'an'a 
tutmanın haram olduğunu söylemek de haramdır. Bu böyle iken 
Kur'an'a tutmanın yasak olmasının anlamı kalmaz. 

b) Bir hadisi birçok kimsenin rivayet etmesi veya birkaç ki
tabın bir meseleyi ve hadisi zikret.mesi onun doğruluğunu göster
mez. Nitekim burada bu hadis birkaç hadis kitabında olduğu halde 
Buharide onu zayıf bulmuştur. Bunun daha tuha.fı bu hadisin za.;, 
yıf olmasının gerçek olduğunu Nevevi'nin kendisi de söylemekte
dir. Ama Nevevi Kur'an'ın içinde bulunduğu sandığı cünüp iken 
dokunulamayaca.ğ-ını söylerken bu hadisin zayıf olduğunu hatırla
mamış ve düşünmemiş · ve arada bir rabıta kuramamıştır. Böyle 
bilgiye iptidai yani rabıtasız bilgi denir. Bir yerde bir hüküm ve 
baŞka bir yerde başka bir hüküm verilirse bir nizami bilgi ve bir 
sistem ortaya konamaz. Bu hadisi zikrettikten sonra bakınız ne 
diyor. 

«Cünüp ve hayız olanın dilini hareket ettinneden mushafa 
bakması ve Kur'an-ı kalbinden geçirmesi caizdir. Alimler tesbihin, 
telılilin ve diğer zilq,rlerin Kur'an olmamak şartıyla hayız ve lobu
saya caiz olduğunu söylemişlerdir» ( 47). 

Bu !ıadislerin zayıflığını kabuı ettikleri halde hala dilini ha
reket ettiremiyeceğini iddia edecek kadar aşırı ve mesneteiz bir 
hükmü vermenin ne kadar sorumsuz olduğunu göstermiŞ oluyor. 

Burada zikredilen tesbih (Subhanallah) ve tahlil (La ilahe il- -
lallah) demektir. Bunlann içjnde Yüce Allah'ın adı zikredilmekte· 
dir. Cünüp olan Allah.ın en yüce ismini ağzıyla söyleyebilecek ama 
Kur'an'da geçen «Ebu Leheb, Yahudi, ruhban, müşrik, münafık» 
kelimelerini söyleyemiyecek ve okuyamıyacaktır. Burada çok saç
ma ve tersine bir değerlendirme yapmaktadırlar. Bu zihniyet na
sıl oldu bizim alimierin zihinlerini ve fikirlerini alt üst etti de 
ne dediklerinin farkında olamadılar. 

(47) Nevevi, el·Mecmu 2/357, 163. 
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Bu meseleyi sona e.rdirmeden faydalı olacak ve dini anlamada 
da. kaide teşkil edecek ilgili bir hadiseyi zikretmemiz iyi olur. 

İki hadiS rivayet ediliyor. Biri Hz. ömer'den biri Hz. Ayşe'den 
Hz. ömer'in hadisinde bir kimse cünüp ise aptest alıp öyle uyuya
bilir. Bu manada Hz. Ayşe'den de bir hadis rivayet edilmektedir. 
Ancak Hz. Ayşe'nin naklettiği ikinci hadis Hz. ömer'inkine zıt bir 
hüküm ifade etmektedir. Buna göre de cünüp olan bir kimse aptest 
almadan uyuyabilir. Şimdi bu hadislerin tam metnini verelim. Na
sıl anlaşıldıklanna da göz atalım. 

«Hz. ömer ey Allah'ın elçisi herhangf birimiz cünüp olarak 
yatıp uyuyabilir mi ? Evet ap test aldığı zaman uyusun n dedi ( 48). 

<<Hz. Ayşe diyor ki : «Hz. Peygamber cünüp iken uyumak iste
diği veya yemek yemek istediği zaman abdest alırdı diyorıı ( 49). 

Buna zıt olan şu hadisler bulunmaktadır. Hz. Ayşe diyor ki : 
«Hz. peygamber cünüp iken hiç su kullanmadan uyurduıı (50). 

Sahabeden Abdulah b. Ebi Kays Hz. Ayşe'ye soruyor. Hz. Pey
gamber ne zaman yıkanırdı? F...z. Ayşe bazen gecenin başında yı
kanırdı ve bazen de gecenin sonunda, yıkanırdı deyince, Abdullah 
dedi ki: Allah ne yücedir. İşierde genişlik veren Alah'a hamd ol
sun» (51). 

Nevevi diyor ki, bütün bu hadisler cünüp olanın yıkanmadan 
yiyip içip uyuyabileceğini ve cinsi münasebette bulunabileceğini 

caiz gösteriyor. Bu ittifak edilmiş bir husustur. Aynı şekilde cünüp 
olanın bedeni, vücudu ve teri temizdir. Bu da ittifakla kabul edil
miştir (52). 

,«Bu hadis, cünüp olana hemen acele yıkanmanın gerekmedi
ğini gecenin sonuna kada1· onu geciktirebileceğine delil o1u.r. Hz. 
Peygamberin böyle iki değişik iş yapması bu ikisinin caiz olduğunu 
ifade eder.» 

(47) Nevevi, el-Mecmu 2/357, 163. 
(48) Süneni Ebi Davud, el-Menhelu'l-Azab Şerh Sünc,ni Ebi Davud 1/288. 
(49) Nevevi, el-Mecmu Şerhu'l-Muhazzab, 2/155, Buhari, l/75, Müslim, 3/216. 
(SO) Ade. 1/298. 
(51) Age. 1/293. 
(52) Nevevi Şerhi Müslim 3/217. 
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Bazen apdest alması ve bazen almaması müslümanlara kolaY· 
hğı gösteriyor. Eğer hep bir şekilde hareket etseydi, müslümanlB! 
o şekilde yapmanın farz olduğuna inanırlardı. Oysa her iki şekilde 
hareket etmek caizdir (53). 

Burada zikredilen Hz. Peygamberin değişik durumlan her iJ<l 
durumda da insanın bulunabileceğini ifade etmesi çok mühimdil'· 
Bu genel bir kaide olmalıdır. Ama alimierin çoğu ,bu kaideyi pel< 
dar sahada uygulamaktadırlar. Buna göre diyelim ki cfu:ıüp olaJllll 
Kur'an-ı tutması bazen caiz olmuş ve bazen olmamış, o halde inse.· 
nın durumuna bağlı bir halde bir kimse bile kendi durumunu de· 
ğerlendirir, gerekiyorsa ve mecbursa cünüp olarak Kur'an-ı okur; 
durumu gerektirmiyor:sa okumaz. Yukardan beri gördük ki cüniiP 
olanın Kur'an-ı tutmasını men eden hadisler alimler ve muhad· 
disler tarafından zayıf görüldüğünden dolayı onlarla amel ecliln'li· 
yeceğine göre cünüp olamn Kur'an-a tutmasının bazen caiz ve otı· 
zen de haram olması hiç söz konusu olamaz. Zira yukardaki kaide, 
her iki durumun hadisleri aym kuvvetle sahih ve sağlam oıması 
halindedir. Bu durumu izah eden hadisler zayıf ise onlar hiç yol<· 
muş gibi hareket edilir ve onlara göre fetva verilmez. Burada za· 
yıf olan hadisler Kur'an-ı apdestsiz tutmayı yasaklayan hadiS· 
lerdir. 

Son olarak konuyu açıklığa ve kesin çizgilerle belirtmeye biZ· 
m~t eden ve sahih olmasına itiraz bulunmayan bir hadisi ele aııı.· 
cağız. Ara sıra temas ettik ise de mustakillen açıklanması dal'la 
doğru olacaktır. Bu hadisin karşısına ve zıttma bir sağlam hadiSe 
rastlarriadık. Bu hadis <CMümin pis (Necis) olmaz>> hadisidir. 

· «Ebu Hureyre diyor ki : C:ünüp 'iken Hz. Peygambere Medine'· 
nin bir sokağında rastladım. Hemen O'ridan saklandım, gittim, yı
kandım, geldim. Hz. Peygamber ey Ebu Hureyre ! nerede· idin dedi· 
Ebu Hın·eyre : Cünüp idim temiz olmadan sizinle oturmak hoşuı1la 
gitmedi dedim. Hz. Peygamber şaşılacak şey (Subhanallan) «Mil
min pis (Necis) olmaz>> dedi (54). 

«Buhari şarihi Kirmani diyor ki : Hz. Peygamberin burada 
(şaşılacak şey) demesinin manası cünübün pis olmayacağı kadar 
açık olan bir şey Gana nasıl gi.zli kalmış olur? demektir (55). 

(53) el-Mecmu, 2/157~ el-Menhel, 1/294 
(54) Buhari, 1/75 
(55) Şemseddin Muhammed b. Yusuf Bağdadi, (717 -786/1317 -1384) KirınaJli. 

el-Kevakibu'd-Derari Şerhu'I-Buhari 3/147. 
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Buradan şcnu anlama.lıyız ki eğer böyle bir hadis olmasaydı 
Hz. Peygamberin vefatından sonra Ebu Hureyre tutup cünüp ola
um yıkanması gerekir ve cünüp olan pistir deseydi herkes Ebu Hu
reyre'nin bu sözünü "Dir senet kabul edip nice hükümler çıkaracak
tı. Bu hadis mevcut olduğu halde cünüp olanın hala pis ve necis 
olduğunu söyleyen alimler maalesef bulunmaktadır. Buradan bir 
kaide daha elde ediyoruz. Sahabenin sözleri ve fiilleri Kuran ve 
hadiı:;in esaslarına göre gözden geçirilip doğruluğu ve yanlışlığı or
taya konmadıktan sonra hemen onların dediğini ve yaptığını yap
mak dini bir farziyyet bildirmez. 

Eğer Kur'an ve hadiste yoksa onların sözleri öyle de olabilece
ğine dair sadece bir fikir vermiş olabilir. 

Dikkat çekmemiz gereken diğer -'önemli bir husus, insanların 
kendi anlayışlan ile Kur'an ve hadisin açık ifadelerini iyi tesbit 
etmek lazımdır. İnsanların anlayışları çok değişik olmaktadır. Bu 
anlayış ihtilafı insanın tabiatının gereğidir. Bu yalnız insandan 
insana q.eğil, bir insanın içinde bulunduğu durumlara, bilgisinin 
ve tecrübesinin çoğalmasına ve ayrıca karşısındaki insanın kendi
ıSinin ve durumunun değişik olmasına göre ele değişir. Nitekim bazı 
müçtehitlerin bir meselede iki görüşleri olduğu zikredilmektedir. 
Eğer onlara uymak gerekirse, ki bu mecburiyet asla mevcut değil
dir, onların sözleri içinden insanların kolayına geleni seçmek dinin 
kolaylaştırmak prensibine uygundur. 

İmaını Nevevi'nin düştüğü tenakuza burada bir daha işaret et
mek yerinde olacaktır. Eserlerinde ve hele c<el-Mecmu» adlı eserin
de cünüp olanın, içinde Kur'an bulunan sandığa tutamaz, demesi 
ve burada da cünübün bedeninin ve terinin de temiz olmasına dair 
alimierin ittifak ettiklerini zikretmesi açık bir tenakuzdur. Ha
disçilerin hafızalarının kuvvetli olması lazımdır, yoksa hadisçi ola
mazlar. Bu tenakuz bir unutkanlık eseri ise onun ilmine unutkan
lık arız olduğu için hadisçiler bile ona güvenemezler. Eğer iki me
eelenin birbirine tenakuz düştüğünü keşfedememişse, alimler bu se
fer onun ilmine güvenemezler. Her iki durumda da yanıldığı hu
sus hadisişerife taban tabana zıt olan cünüp olanı pis sayıp için
de Kur'an bulunan sandığa tutmasını haram saymasıdır. Asıl ha
ram, onun yaptığı yanlış, olmalıdır. 
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:Kur'an-ı KeriındeJ?. sonra kutsal kitap olara-k_ kabul edilen alti 
kitap vardır (~6) . Bunlar Hz. Peygamberin sözleı:ini ve fiilierini en. 
doğru şekilde naklettiği kabul edilmektedir . . Ancak bunların için
de bir ikisi Buhari'nin ve Müşlim'iırr en doğruları olduğunda ihtilaf 
edilmemiştir. Bu altı kitabın dışında kal.an doğru hadisler de bu
lunmaktadır. Onları seçmek gerekir, ama bu altı kitabın içinde za
yıf hadislerin bulunabileceğini de hatırdan çıkatmamak lazımdlr. 

İşte Buhari kanunun önemini bildirmek için -Sahihinin de tm
na ayrı bir başlık vermiştir (57). 

. Ebu Hureyre'd.en nakledilen bu, hadisili izahı · hususun,da aliın
ıerin neler dediklerine göz atmamız lazımdır . . 

«Mümin pis olmatıı hadiSinin anlamına bazı lafızcı (Zahit} 
(58-) aiimler ' dayanarak kafirin bizatihi pislik olduğunu (~ecisu·ı~ 
Ayn) iCI,dia etmişlerdir. 

<<Bu hususta (<Puta tapanlar pistirı> (59) ayet! kerimesine da
, yanırlar. Cumhuru Ulema (Alimlerin çoğunluğu) bunlara şöyle 

' . . _..,_ _____ _ 
(56) 

(57) 
(58) 

(59) 

Bu ruti kitap ve müellifleri tarih sırasına göre şöyledir: . 
a) Sahih Buha:ı:i, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmai1 Buhari, (i94 -.256/ 

809- 869) . 
b) Salıili Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b. Haccao b. Müslim, (206-

261/821- 784). 
c) Süneni İbn. Mace, MuhaiQ:ıpetl b. Yezid, ~209- 273/824- 887).. 
d) S ün eni Ebi Davut, Süley~an b. Eşas b. İshak Sicistanj, (21 O -275/ 

825 -888) 
e) Sahih Tirmjzi, Ebu !sa Mqhammea b. İsa Tirmizi; (210'-279/825 -892) 
f) Süqeı;ıi Nessıi, Ebu Abduri.'ahman Ahmed b. $uayb b. Ali Mesai 
(214- 303/829- 915). "" 
Buhari, 1/74 , 
Ehlu'z-Zahir, zahft ehli iki anlamda ktillanıiır. Biri tasavvufçulann din 
adamlarına za:hir eh}i demelerinde o1ur. Kendilerini derin ve sır olan ma
na yı bildiklerini iddia ederler ve kendiİerine <<Batın Ehli» derler ve insa
nın iç, c1ünyasım ve zuhuru bildikleı,im savunurlar. Fakihler v.e din alim
leri onfaı;a gÖre zahir ehli say:ihr . Böylece kendilerini daha üstün ve 
sorumsuz tutarlar. Ania 'bu tasavvufçuların aşın tabakasıdır. Aşın ol
inayanlar zahi.rden aynimadıklarıru söy1er ve öyle olmaya: çalışırlar. Bir 
de fıkıhta zahit ehli ve mana ehli vardır. Zahir ehli lafzın taşıdığı ma~ 
naya bağlı kalan ve lafızdan ne .kadar' , anlaşılıyorsa öteye geçmeyen 
kimse demektir. Mana .ehli lafzın geniş anlamına cümle içindel,d. yeriile 
ve · lafzın (Sözün) söylemnesinin sebep ve gayesine bakarak onu anlayan 
ve ona göre hüküm çıkaran kimse-ye denir. Zahiri mezhebi bundan do
ğan fi.Kri bir mezlieptir. 
Tevbe, 28 



cevap vermişlerdir. Hadiste Hz. Peygambeıin kastettiği mana mü
minin bedeninin ve uzuvlarımn temiz olmasıdır. Çünkü mürnin ge
nellikle pisliklerden kaçımr. Putperest ise pisliklerden kaçınmaya 
dikkat etmez. Ayeti kerimeden de kastedilen mana şudur : Putpe
restler inanç bakımından pis ıSayılmışlar ve murdar görülmüşler
dir. Zira Yüce Allah kitaplllann (Yahudi ve Hıristiyan) kadınları 
ile evlenıneye müsade etmiştir. O kadınların terleri onlarla beraber 
yatan müslüman kocalarma da de-ğecektir. Kitap ehli olan karı
sıyla ilişkisinden kocasına gerekecek yıkanma mecburiyeti ancak 
müslüman karısından olan ilişkisinden gerekecek yıkanma mecbu
riyeti kadardır. Bu gösteriyor ki canlı olan insanoğlu bizatihi pis 
değildir: Çünkü erkek kadın arasında fark yoktur (60). Buhari 
şarihi Muhammed b. Yusuf Kirmani (786/ 1384) bu hadisin iza
hında söylediğinin bir kısrru · İbn. Hacerin sözlerinin ayın iıse de 
hangi sözde birleşip hangi sözde birleşmediklerini göstermek için 
onun sözlerini de aynen buraya alarak aradaki tarkı okuyucuya 
sunmuş oluruz. · 

«Ayeti Kerime'de «Putperestler pistin> sözünün manası bede
nin ve uzuvlann pisliği olmayıp yaptıkları işlerin pisliği ye onla
rın beğenilmeyip tiksinilmesi demektir. Fakihler (Alimler) arasın
da cünüp olanın terinin temiz olduğunda ihtilaf bulunmamak
tadır. 

Yüce Allah kitaplı kadızilarla evlenmeyi mübah kılınca, bili-
. riz ki kocalan onlaTın terlerinden korunam,azlar. Kitaplı kadından 
t~masdan dolayı kocasına gerekecek yıkanma müslüman koca·sıy
la gerekecek yıkanmadan başka birşey değildir. Bu gösteriyor ki, 
ademoğlu bizatihi pis olmayıp ayrıca üzerinde bir pislik bulunursa 
ona ayri bükmedilir (61). 

«Nevevi bu hadis hakkında demiştir ki: Bu hadis, müslüma
nın ölüsünün ve dirisinin temiz olduğuna dair önemli bir ilkedir. 
Kafir de müslüman gibi temizdir. Ancak Yüce Allah'ın ((Putperest
ler pistir» sözünün manası inançlannın murdarlığı olup uzuvlan
iun ve bedenlerinin pisliği değildir. İster müslüman, iıster kafir ol
sun ister, cünüp ister hayızlı ve ister lahusa olsun, insanoğlunun 
teri, göz yaşı ve tükrüğü temizdir» (62). 

(60) İbn. Hacer Askalani, Fethu'l-Bari l/390. 
(61) Muhammed b. Yusuf Kinnani, Şerhu'l-Buhari 3/147 
(62) Nevevi, Şerhu'l-Müslim, 4/66. Kirmani, Şerhu'l-Buhari 3/147. 
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«Mümin pis olmazı> hadisi meşhur sahabi Huzeyfe tarafından 
da rivayet edilmi§tir. Onu da burada zikrettikten sonra umumi bir 
özet ve netice verrneğe çalışacağız. Yalnız bazı önemli hususları 
tekrar tekrar hatırlatmanın faydasım düşünerek yukarki izahta 
Nevevi bile ka.firin cünüp ve hayızlı olmakla pis olamayacağını ve 
bu fikrin oütün önceki ve sonraki müslüman alimlerine ve kendi , 
mezhebi (Şafii) ne -göre kabul edildiğini ifade etmeıSİ Kur'an-a cü
nüp ve hayızlının tutamayacağı hükmünü red olduğunu hatırıaL
makta fayda vardır. Ne varki kendisi rabıtayı kuramamış ve bunu 
aklına getirmemiştir. 

«Huzeyfe diyor ki : Hz. Peygamber, kendisine yolda rastıadı 
cünüp olduğu için yana saptı, gidip yı.kanıp geldi. Hz. Peygamber 
nerede idin dedi. Cünüp idim, dedim. Hz. Peygamber «Mümin pis 
(Necis) olmaz» dedi (64). 

Bu hadisin şerhinde zamanımız alimlerinden Mahmud Mu
hammed .Sublü'nin daha öncekileri özet mahiyetinde .olan sözleri~ 
ni buraya almaya lüzum görmüyoruz. Daha öncekilerine yeni bir
şey katmamakta ancak onlardan biraz daha sertleştirici ve zor
laştırıcı üslubu olduğunu görüyoruz. Ancak lehte olan şu sözlerini 
almakta fayda vardır. 

«Mümin pis olmaz>> hadisine dayanarak cünüp ve hayızlı ola
nın cami ve mescitte durmasının ve eğlenmesinin caiz olduğunu 
söyleyen alimler içinde Müze:rü, Davud, İbnu'l-Munzir'i zikredebili-

• 
riz» (65). 

ccPutperestin camide durması caiz olduğuna göre cunup ve 
hayızlı olaır müslümanın da durması caiz olur demişlerdir>> (66). 

Hanetilerin büyük muhaddislerinden olan Ebu Cafer Ahmed 
b. Muhammed Tahavi (229 - 321/843- 933) şöyle diyor: c<Alkama 
dedi ki : Allah'ın elçisi su dökünmedikçe onunla konuştuğumuz 
zaman bizimle konuşmaz, selam verdiğimiz zaman bize selam ver
mezdi. Bunun üzerine «Ey in1an edenler namaza kalktığınız zaman 
yüzlerinizi ve dirse~lerinize kadar kollarınızı yıkayın, başınızı mesh 

(63) Nevevi, 4/66. 
(64) Sahih Müslim, 4/67, Süneni Ebi Davud, 1/52, Süneni Nesai, 1/145, Mah

mud b . Muhammed b. Hattab Subki, 2/306. 
(65) Mahı.nud Subki, el-Menhel, 2/313 
(66) Agy. 
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edin ve ayaklarınızı yıkayın Eğer cunup iseniz yıkanin temizle
nin» (67) ayeti geldi. Bütün bunların hükmünü Yüce Allah kal
dırdı ve apdesti ve guslü. (Temizlenmeyi - Tahareti) sadece nama
za özel kıldı» (68). 

Ebu Cafer Muhammed b. Cerir Taberi (225- 310j 839- 922) 
Alkama'den aynı hadisi rivayet etmiştir (19). Hanefi müctehitle
rinden Ebu Bekir Ahmed b. Ali Oassas (305- 370/ 918- 981) Ayeti 
Kerimenin tefsirinde Alkamanın rivayetini naklettiği gibi İbn. Ab
bastan da şunu nakletmiştir. 

«Hz. Peygamber heladan çıktığı zaman yemek getirildi ve ap
dest alacak mısınız ? ,soruldu. Hz. Peygamber namaz kıldığım za
man apdest almakla emrolundum» buyurdu (70) .. 

Tahavi şöyle devam etmektedir: «İbn. Abbas ve Said b. Mu
sayyıb aP.tessiz Kur'an okurlardı» (71). Aptest ve yıkanma ayeti 
ile ilgili olarak ·Tahavi İbn. Abbastan şunu da nakletmektedir . 
«Hz. Peygamber haladan çıktı, yemek yedi. Ap test almayacak mı· 
sinız diye soruldu. Hz. Peygamber «Namaz kılma~ istemiyorum ki 
aptest alayım>> dedi. Böylece Hz. Peygamber aptestin sadece namaz 
için gerektiğini ve zikir (Allah'ı anma) için gerekmediğini bildir
miş olduıı (72). Bu daha doğrudur. Çünkü İbn. Abbas Hz. Peygam
berin ölümünden sonra böyle yaptı ve bu da gösteriyor ki, namaz 
kılmaktan başka birşey için aptrot almazdı. İmaını Tahavinin ap
test ve gusül ayeti ile ilgili bu açıklaması bize daha çok ı,şık tut
maktadır. Bu ayeti kerimenin sadece ve yalnızca namaz kılmak 
için olduğunu iddia edenleri de desteldemiş oiuyor. Tahaviye göre 
de öyle olduğu ve bundan önceki herşey için aptest almanın ge
rektiği hükmünü de kaldırdığını ifade ediyor (73). 

Bu durumda zikir için aptest gerekınediği hükmünü de çıka
rıyor. Bu zikir içine bazı alimiere göre Kur'an okumak da girer. Ma-

(67) Maide, 6 
(68) Tahavi, Şerh Meani'l-Asar, 1/88- 89 
(69) Tefsir Taberi, 6/115. Yanlız Tahavi Alkama b. Fağua dediği halde Taberi 

Alkama b. Vakkas diyor. Kurtubi de tefsirinde Alkama b. Fağua 'demek
te ve bu Alkama'nın Tebük savaşında Hz. Peygamberin rehberi olduğu
nu zikretmektedir. (Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed Kurtubi, (671/ 
1272) el-Cami Ii-Ahkamu'l-Kur'an,6/81. 

(iO) Ebu Bekir Cassas, Ahkamu'l-Kur'an 2/329. 
(71) Şerh Meani'l-Asar, 1/89. 
(72) Tahavi, Şerh Meani'l·Asar, 2/91. 
(73) Tahavi, Şerh Meani'l-Asarı 2/91. 
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dem Allah'ı zi.kretmek caizdir, zikirden başka birşey olmayan 
Kur'an okumak da caizdir. Ancak burada bir ayırıma. giderek şöy
le diyor : «Hz. Ali'nin Hz. Peygamber cünüp olmanın dışında her 
durumda bize Kur'an öğretirdi sözünü (74) alınz ve cünüp ve ha
yızlı olanın bir ayeti tam olarak okumasını rnekruh görürüz. Ayeti 
tam okuma yı aptestsiz olana caiz ,görürüz. Ancak cünüp ve hayız
lı olanın «Allah'ı zikretmesinde» bir sakınca görmeyizıı (75). 

Bu ifadelerde görüldüğü gibi Hanefilerin daha makul ve Şafi-
. lerden daha münasip anlayışıara ve davranışlara yer verdikleri an
laşılmaktadır. Bir defa aptestsizin Kur'an okumasına izin vermiş
lerdir. Ama sonraki Hanefiler Şafiileıin tesirinde kalarak buna da 
izin vermediklerini anlatmıştır (76) . Ayrıca birleştikleri hususta 
her iki taraf da yanılmaktadır. Tahavi burada kendi anlayışı ve 
İmaını Azam'ın anlayışına uyarak olsun Allah'ı zikir ile Kur'an-ı 
birbirinden ayırmakta hata ettiklerini yeri geldikçe vurgulamak 
zorunda kalıyoruz. Çünkü burada. ters işleyen bir hüküm vardır. 
Şöyle denmesi dah~ isabetli olmalıdır. Allah'ı zikretmek daha üs
tün ve faziletli bir ibadettir. Bu zikir aptestsiz ve gusulsüz yapıla
maz. Ama Kur'an okunur deselerdi daha mantıklı düşerdi. Madem 
ki Allah'ı her durumda zikretmek ister cünüp ister hayızlı ve ister 
lohusa, ister aptestsiz olsun, caiz olursa Kur'an okumak da bütün 
bunlara şartsız caiz olmalıdır. Bu cevaz başka alimiere göre doğ
rudur. Şimdi Yüce Alah'ın hangi ismi en yücedir, ·bu hususta 
Tahavi'de şu bilgiyi bulmaktayız : «Başkalarından ve bu arada Ebu 
Hanifeden şöyle dediği rivayet edilmiştir : Alah'ın en büyük ismi 
<<Allahıı adıdır. İmaını Azaının tale9esi İmaını Muhammed ccRah
man» adı rahmetten ve «Rabıı adı rububiyetten türeıniştir. Ama 
<<Allah>> adının hiçbi rşeyden türernemiş olduğunu söylemiştir (77) . 
Böylece İma!Jlı Azam ve İmam Muhammed «İsmi Azam'ın «Allah» 
adı olduğunu kabul ettikleri anlaşılıyor. Bti hususta Ebu Cafer Te
havi Hz. Peygambere kadar uzanan rivayet ve anlayışları zikreder 
ve özellikle Ebu Muhammed'den şunu nakleder. 

«Ebu Muhammed demiştir ki : Hz. Peygamber «Allah'ın ismi 
azaım» Bakara, Ali imran veTaha surelerinde bulunmaktadmı bu
yurdu (78). Bu hadisin ravisi Ebu Hafs diyor ki bu üç sureye bak-

(74) Agy. 1/87. 
(75) Age. 1/91. 
(76) Hidaye sahibi Merginani ve Bedayı's-Sanayi sahibi Kasaniye yukarda 

bak. 
(77) Ebu Cafer Tahavi, Muşkilu'l-Asar, 1/62 
(78) Tahavi, Muşkilu'l-Asar, 1/63. 

' 
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tım Bakara'da (255) ayeti. kürsiyi (Allahu la Uahe illa huve'l-Hay
yu'l-Kayyum) «Kendinden başka Tanrı olmayan, diri, yaratıkla
rını ayakta tutan Allahtır)) ve .Ali İnıranda (Allahu la ilahe illa 
huve'l-Hayyu'l-Kayyum) «Kendinden başka Tann olmayan, diri 
yaratıklarını ayakta tutan Allahtmı ve Taha'da (III) (ve aneti'l
Vucuh li'l-Hayyı'l-Kayyum) «İnsanlar (Yüzler) diri, yaratıklarını 
ayakta tutan (Allah) a boyun uzatmıştır» gördüm. Ebu Cafer di
yor ki bu El;ıu Hafs'ın anlayışına ve ictihadına göre Allah'ın ismi 
azaını «Allahıı adıdır (79). 

• 
Ne varki Ebu Cafer Tahavi Ebu Hafs'ın Taha'da bulduğu ayet-

ten başka bir ayetin daha uygun düşeceğini görmüştür. Bize göre 
bu iki ayet birbirini tamamlamaktadır. Böylece üç. 5Urede üç ayet 
aynı olur : (Allahu la ilahe illa hu lehu'l-Esmau'l-Husna) Taha (8) 
<<En güzel isimler kendinden başka Tanrı olmayan Allah'ındır.ıı 

Bu ayeti kcrime Bakara ve Ali trnran'daki ayetlere daha uy
gun oluyor ve aynı lafzı taşıyor» (80). Ahcak Hz. Peygamber ismi 
azaının sadece bulunduğu sureleri zikrediyor ve o surelerde hangi
si olduğunu zikretmiyor ki müslümanlar uğraşsıri, kafalarını ça
lıştırsın, fikir tenbelliğine düşmesinler. Fakat Ebu Hafs'ın bu an
layışı ve Ebu Cafer'in O'nu tashih etmesi «Allah'ın ismi azammı» 
ortaya koyuyor. Bu gerçeğe ve İslam anlayışına çok uygundur. Çün
kü bu ibarelerde geçen Allah'ın özel ve kendisinden başkasına söy
lendiğini tarihin tesbit edemediği yegane ve me§hur isim «Allahıı 
ismidir. Bununla birlikte zikredilen «kendisinden başka Tanrı ol
madığımı> ifade eden cümle bu adın sadece Alah'a ait olduğunu 
açıkça vurgulamaktadır. İkinci olarak '«Hayy» daima diri ve ha
yat kaynağı olması sıfatından sonra üçüncü olarak «Kayyum» 
sıfatı da herşeyi ayakta tutan: anlamını verdiği için gerçekten «Al
lahu la ilahe illa Huve'l-Hayyum Kayyumıı Allah'ın en yüce ismi 
~~ . 

İsmi Azarnın izahını büyük kelamcı Seyyidi Şerif Curcani de 
şu şekilde izah yapıyor. «İsmi Azam bütün isimleri kendinde top
layan bir isimdir ki o <<Allah» adıdır. Çünkü o bütün sıfatlarla itti
saf ede:tı zatın adıdır» (81). 

(79) Agy. 
, (80) Tahavi, Muşkilu'l-Asar, 1/63 

(81) Seyyid Şerif Ali b. Muhammed Curcani (740- 816/1239- 1413), et Tarifat 
15. . 
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Yüce Allah'ın «Alah>ı adının böylece ismi azam (En yüce &Ai} 
olduğu kabul edilmiş oluyor. Buna muhalefet edene rastlamaclık. 
Hem muhaddis ve hem fakih olan Ebu Cafer Tahavi de böyle ol· 
duğunu açıklıyor ve benimsiyor. Bundan sonra bakınız nas1l bir 
hükme varıyor. Cünüp olan bir kimse Allah'ın bu yüce adım ana
bilir ve zikredebilir, ama Kur'an-ı okuyamaz, demekte olan Tahavi 
tenakuza ve tut~rsıziığa düşüyor. Kur'an-ı Alah'tan daha yüksek 
ve yüce kabul etmiş durumda olduğunun farkında olmuyor. Bu 
hususta herkes yanılmıştır. Onların fikirlerini zikrettikçe yanıl
ınalarmı da zikretmek zorundayız ki yanlış olduğu bilinsin. Müs
lüman ve kafirin cünüp ve hayızlı olmalarının pis olmalarını gerek
tirmediğini bütün mezhepler kabul etmişlerdir. Cünüp ve hayızlı 
olanın terinin temiz olduğu Malik, Şafii ve fikir sahipleri (Hanefi
ler genellikle kastedilir) ta:rafından kabul edildiği gibi başkalan
nın buna muhalif kaldıkları bilinmemektedir (82) . 

İbn. Kudama Hanbeli alimi burada şu açıklamayı yapmakta
dır. Kafirin telniz olmasının delili şudur : Küfür kalbde bulunan 
bir ınana ve anlamdır. Vücudun dışında pislik meydana getirmez. 
Bu kalbde olan diğer şeylerin bedenin dış görünüşüne tesir etme-
mesine benzer (83): · 

'... 

«Hz. Peygambere aptest almak üzere kendisine bir çanak su 
verildiği zaman, kadının biri «Ben cünüp olarak elimi onun içihe 
soktuın» dedi. Hz. Peygamber, <<Su cünüp olmaz» dedi (84). Burilar 
ç0k açık anlamlı hadislerdir. Buna rağmen alimler cünümün elini 
soktuğu su temiz olur mu? Ne zaman ve nasıl olur? Hadise aykırı 
fikirl~r ileri sürmüşlerse de bu hadisiı1. karşısında fazla ileri gide
memişlerdir. Cünüp olan bir kimse o kadar temizdir ki, pisliğin 
en çabuk ve kolay yayıldığı suya bile dokunması suyu pisletme
mektedir. Şüphesiz bu, cünüpluğün dışında bir pislik olmamalıdır. 
Hele kuru olan ~ahta kumaş, kağıt ve deri ile cünüplük hiçbir su~ 
retle başka şeye ve kitaba Kur'an-a geçmeyeceğinden kitaba ve 
Kur'an-a cünüp ve hayızlı olarak tutmak ve dokunmak haram ol
maz. Hanefilerin büyük alimlerinden Buhari Şerif şarihi Bedret
tin Abdurrahim b. Mahmud (762- 855/1360- 1451)'un ccMümin pis 
olmaz» hadisini izahında söylediklerine bir göz atmadan bu mese
lenin incelenmesini eksik bırakacağımız korkusu onu da okuyucu-

, . 
(82) Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed b . Kudama (620/1223) el- Mugni 

1/212: 
(83) Age. 1/213 (Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Kudama, el-Mugni) 
(84) Agy. 
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lara anlatmaya bizi mecbur ediyor ki onları zaman zaman zikret
tik. Birçoklarının anlattıklarına da yer vermiştir. Biz hepsini de
ğil bir özetini almaya çalışacağız. 

((Mümin pis olmaz» hadisine dayanarak başkalan gibi o da 
müminin ister cünüp ister aptestsiz olsun, ister diri ister ölü olsun, 
temiz olduğunu söyler. Aynı şekilde müminin artığı, teri, tükrüğü 
ve gözyaşı da temizdir. Bu hükümlerde kafir de aynı şekilde temiz
dir. Hz. Ayşe de diyor ki Hz. Peygamber bedenin cenabet olamaya
cağını, yerin cenabet olamayacağını, ve insanın cenabet olmaya
cağını uygun görürdü. Bagavi de İbn. Abbas'ın c<Dört şeyin; insan, 
elbise, su ve· yerin c ün üp olmayacağı)) sözünün izahında şöyle di
yor: <<İnsan cünüp olana dokunınakla cünüp olmaz, elbiseye do
kunmal<::la elbise cünüp olmaz ve yer de üzerinde gezen cünüp ile 
cünüp olmaz, suya cünüp olanın elinin sokulması ile su da cünüp 
olmaz>> (85). 

Ayni'nin bu izahlan nakletmesi çok isabetli olmuştur. Çünkü 
bu izahlar cünüp olanın artık pis olduğu ve onun dokunduğu şeyin 
de cünüpleştiği, pisleştiği fikri ve görüşü tamamen fikirlerden kal
kıp silinmesini sağlayacak açıklıktadır. 

Bu incelerneyi yaparken bazı arkadaşlara elde ettiğim bilgileri 
ve ulaştığım neticeleri anlatıp tartışırken cünüp için söyledikleri
min hayızlı kadın için de aynen cari olup olmadığını da sordular. 
Halbuki cün:üp için olan hükümler hayızlı için de aynen caridir. 
Arada fark olursa o farklar zikredilir. Ama Hz. Peygamber hem cü
nüp ve hem hayızlı olanı aynı hadiste zikretrniş ve aynı hükmü 
vermiştir. 

Cünüp ile hayızlı arasında hayızlının lehine .ilk hükmü İ.mamı 
Malik vermiştir. Rivayet edilen bazı zayıf hadislerde 

1 
c ün üp ve ha

yızlının Kur'an'a dokunamayacağı hükmünün bulunmasına rağ
men İ.mamı Malik hayızlı olanın Kur'an okuyabileceğine hüküm 
vermiştir. O'na göre cünüp okuyamaz. Çünkü hayızlık hali uzun 
zaınan devam eder, okumasa unutur der (86). 

Ayni'nin ifadelerinin nakline devam edelim. Diyor ki: ((Buha-
. ri bu hususta altı hadisi delil getirerek cünüp olanın Kur'an oku
yabileceğille inanıyorıı (87). 

(85) Abdurrahim b. Mahmud Ayni, el-Umde Şerhu'l-Buhari 2/60. 
(86) Ayni, el-Umde Şerhu'l-Buhari, 2/101. 
(87) Agy. 
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Buhari'nin bu altı hadise dayanarak b-q hükme varmış oldu
ğuna kimsenin şüphesi olmamalıdır. O halde ulaşılan netice Bu
hariye göre cünüp Kur'an-ı tutup okuyabilir. İyi ama cünüp ve 
hayızlının Klır'an'a tutup okuyamayacağım söyleyen hadisleri Bu
han görmedi mi ? Görmüş olsaydı belki fikrini değiştirirdi, diye in
sanın aklına bir fikir gelmektedir. Ayni, buna cevap olacak şu söz
leri söylemektedir : <cB"!J hususta zikredilen hadisler Buhari'ye göre 
sağlam ve sahih hadis değildir. Bundan dolayı cünüp ve hayızlı 
olamn Kur'an okumasının caiz olduğunu söylemiştir. Hz. Ayşe'nin 
«Hz. Peygamberin her durumda Allah'ı zikrettiğiıı sözünti delil al
mıştır. Hz. Peygamberin bazen cüntip olmadan (Tahü·) olaraX. 
Kur'an okuması O'nun iki durumdan en iyisine göre hareket eL· 
mesidir. Ama diğer durum ise ümmeti öğretmek içindir. Bu dığer 
durumda ice, Kur'an okumak ve Allah'ı zikretmek cünüp ve hayız
lı için caiz olup haram değildir» (88). 

Buhari, Ebu Vail'in hayızlı olan cariye hizmetçisini Ebu Re
zin'den lVIushafı getirmek için gönderirdi, o da askısından tutarak 
getirirdi, diyor (89). <<İmam Buhari'nin bu konuyu incelemesi ve 
ele almasından maksadı hayızlı olanın Kur'an-ı taşıyablleceği ve 
Kur'an-ı okuyabileceğine delil getirmektir. Aslında Kur'an-ı ezber
lemiş hafızın içinde Kur'an bulunmaktadır. O halde bu haram ola
mıyacağına göre eliyle tutması da haram değildir (90). Şunu işa
ret edelim ki, Ayni, Buhari'nin bu delillerine rağmen O?nun fikfiiJ.e 
yakın olmadığı ve Buhari'ye muhalif olan fikirlerden yana olduğu 
anlaşılıyor. Çünkü kendisi Hanefi olduğu için Şafii olan Nevevi'nin 
mezhepçıliğinin tesirinde az da olsa mezhepçi olmaya mecbur kal
mıştır. 

Said b. Musayyıb ve Said b. Cubeyr'e sormuşlar cünüp Kur'an 
.okuyabili_r mi ? Niçin okı.:masın zaten Kur'an O'nun içindedir ve 
İbn Abbas cünüp olarak elindeki mushaf cüzünü okurken içimde 
bundan daha çoğu vardır demiştir (91). İbrahim Nehai de hayızlı 
olan Kur'an o~uyabilir olduğuna kani idi (92). 

Hocam Mustafa Güınülcineli .i\.Jlah rahmet etsin bize dar kafalı 
hocalardan ne çektiğini anlatırken bir defasında başından şu olay 
geçmiştir. Fatih'te tuvalete girince ıSarıklı hocalardan biri kendisi- , 

(88) Age. 2/103 
(89) Buhari, 1!77. 
(90) Age. 2/86 
{91) Ayni, Şerhu1-Buhari, 2/84. 
(92) Age. 2/ 100. 
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ni azarlayarak ve ağır ithamda bulunarakutan demiş b~ında ye
şil sarıkla tuvalete giriyorsun -Hocam tarikatçı olmadığı halde 
yeşil sarık sararmış-hocam da O'na asıl sen utanmalısın kalbin
deki imanla tuvalete giriyorsun. İmanını çıkar, dıvarda bırak öyle 
t.uvalete gir diye cevap vermiş ve adam sesini çıkarmamıştı. . 

İşte Said b. Musayyib, Said b. Cubeyr ve İbn. Abbas'ın cünüp 
ve hayızlı olanın Kur'an-ı okumasım ·haram görenlere nasıl haram 
olur zaten içlerinde mevcuttur, demeleri yeter ve artar bir- cevap 
teşkil eder. Bu ineeıeıneyi yaparken bazı imam ve müctehitlerin 
fL~irleri değişik müellif ve kitaplarda birbirine zıt olacak ve tena
kuz teşkil edecek .şekilde nakledilmekte olduğuhu gördüm. Bunun 
üzerine kitaplar ve yazarıann nakil ve rivayetleri arasındaki tena
kv .. zlara temas etmek iyi olur ve araştırmacılara da bir metod gös
terilmiş bulunur diye düşündüm. Doğrusu bu cümle bile bu husus
ta bir fikir verir. Demek ki bir alim ve müctehidin fikrinin değişik 
eserlerde değişik olarak nakledilmesi mümkündür. Bunun için bir 
alim~ sözünü bir esere bakarak ve dayanarak ortaya koymak yan
lış olabilir ve bu yakınlık o eserdeki yanlış rivayetten ve nakilde 
sadakat göstermernekten doğmuş olur. Sonra vaz geçtim bu mese
leyi.incelemeyi başka bir fırsatta ele almayı uygun buldum. Ancak 
bir mesele hakkında iki değişik fikri olan alimierin bulunduğunu 
hesaba kattım. İmamlardan bazılannın bir meselede iki fikir sahi
bi oldu'ğu a-çıkça ifade edilmektedir. Buna yukarda biraz temas et
tik. Burada bir örnek daha verm~k istiyorum .. O da Said b. Musay-
yıb'dır (93). ' 

Said b. Musayyib'in ilme verdiği önemi ve onu ibadetlerin en 
üstünü saydığım bu münasebetle bir iki kelime ile anlatmak iı3ti
yorum. Çünkü böyle alimiere ve kendini ilme veren bu gibi bilgin
ıere uzun zamandan beri hele günümüzde çok ihtiyaç vardır. İma
ma göre i badetierin en yükseğ i Allah'ı devamlı düşünmek, fikri 

. ' 
O'na bağlamak, farzları eda etmek haramlardan kaçınmak ve ilim 
öğrenmektir. 'Bekir b. Huneys diyor ki : «Said b. Musayyib'e Ey 
Ebu Muhammed şunlar gibi namaz kılıp ibadet etmeli değilmisin ? 
-Namaz kılıp ibadet edenleri görmüştüm-· dedim. Ey kardeşim 
oğlu o ibadet sayılmaz dedi. O halde ibadet nedir, dedim. Allah'ın 

· ----
(93) 
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Said b. Musayyıb b. Hazm (15 - 120/ 636- 737) Tabiin imamlarından ve 
Medine'nin Yedi fakili (Alim) inden biridir. Kansı meşhur sahabi Ebu 
Huteyre'nin kJZıdıt. Yezid'in, Valid ve Süleymanın veliand olmalan için 
kendisine çok eziyet edilmiş. ve her birine karşı koymuştu. 
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işleline dair düşünmek, Allah'ın haramlarından uzak durmak ve 
Allah'ın farz kıldıklarını yapmaktır, dedi» (94). 

<ıSalih b. Muhammed b. Za.id'e şöyle diyor: Leys oğulların~an 
bir sürü genç öğle sıcağında camiye gider, ikindiye kadar namaz 
kılarlardı. Salih Said b. Musayyib'e, işte ibadet budur, keşke bu 
gençlerin yaptığına biz de güç yetirebilsek dedi. İmam Said bu da 
ibadet mi ki, asıl ibadet dini öğrenmek ve Allah'ın işlerinde d~ün
ınektir dedi (95). 

İlk asırların alimleri dinin ne olduğunu daha iyi biliyorlardı. 
Çünkü ö~renmeye önem veriyor ve ilmi en büyük ibadet kabul edi
yorlardı. Öyle olanlardan Allah razı olsun. Biz d~ asırlar sonra on
lardan öğreniyoruz. Onların geceleri nafile ibadet ettikleri de riva·· 
yet ediliyor. Doğrudur çünkü o zaman okunacak ve öğrenecek şey 
o kadar az idi ki, buna rağmen gündüzleri hep ilim okurlardı. Said 
b. Musayyib'den cünübün Kur'an okumasına dair iki fikir rivayet 
ediliyor. Biri cünüp olanın Kur'an okuyamıyacağıdır. İkinci gorü
şü de cünüp Kur'an okuyabilir. Kur'an okuyanın içinde değil mi
dir? dedi (96). İbn. Abbas İkriıne, Rabia, Davud ve İbn. Hazm 
.ŞaJii'lerden İbn. Munzir'in bu 'fikirde olduklanna (97) temas et
miştik. Cünübün Kur'an'a tutabileceğine dair getirilen delillerden 
biri de içinde ayet olan Hz. Peygamber'in mektubunu Hirakleye 
(Bizans imparatoru) göndermiş olmasıdır. Onlann cünüp ve ap
testsiz o. ayete tutacaklarını biliyordu. Tutmak caiz olduğu için 
gönderdi diyenlere şöyle bir sudan cev~p veriliyor. Mektupta bir 
ayet vardı ve bir ayet Kur'an sayılmaz (98). · 

Görülüyor ki insan bir fikre önce sahip oluyor sonra da gördü
ğü meseleyi ona göre ,yorur;nluyor. Buzatlara göre madem bir ayet 
Kur'an sayılmaz o halde bir ayete tutmak ve okumak caiz olmalı 
değil midir ? Ama başka yerde bir ayete bir kelimeye bile tuttur
mazlar. Onun için bunlar gerçeğe nüfuz edememişlerdir. · 

Öyle görülüyor ki Şafii'ler ve Maliki'ler de çok aşırı gitmişler
dir. Hanbeliler daha çok anlayışlı ve hadisin ruhuna yakın hareket 
etmekle cünüp, hayızlı ve aptestsiz Kur'an'ın taş~masına cevaz . . 

(94) Dr. Haşim Ccmil Abdulah, Fıkhu'l-İmam Said b. Musayyıb, Bağdad, 
1974, 1/40. 

(95) Age. l /40. 
(96) Age. 1/145, 147, İbn. Kudama, Mugni, 1/144. 
(97) Agy. 
(98) Age. 1/145. 
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vermişlerdir (99). Burada bir şeye dikka~i çekmek gerekiyor. Dört 
sünni meşhur fıkıh mezhebinde imamların sözüne en çok riayet 
eden Hanbelilerin olduğu görülüyor. Çünkü onlar bu meselede 
imam:armın sözüne 2ıt birşey söylemedikleri ve hep aynı doğrul
tuyu tutturmaya çalıştıkları eserlerinden anlaşılıyor. Mesela Şafii 
fakihleri Safii'nin fikirlerinden çıkmışlardır ve Kur'an-ı okumayı 
yasaklamışlardır. Buna temas etmiştik. Hanefilerjn de İmaını Aza
mu uymadıkları imarnın bir ayet veya az olanı cünüp okuyabilir 
dediği rivayet edildiği ve eski Hanefi imamı Tahavi de bu fikirde ol
duğu halde, meşhur Hanefi Fakihi Ebu Bekir Mergınani Kur'an'
dan bir ayet kadarını bile okumaya cevaz vermemektedir (100). 

işaret etmek gerekir ki Merginani'nin dayandığı «Cünüp ve 
hayız olan Kur'an okuyamaz>ı hadisin sahih ,olmadığı «Nasbu'r
Rayeıı (10) ve <<Temiz olmayan Kur'an-a tutamazıı hadisinin de 
sahih olmadığına gene yukarda zikrettiğimiz eseriere ve Nasbu'r
Raye'ye (102) bakılmalıdır. Bundan ayrı olarak hadisteki temizlik 
manası aptest ve yıkanma manasma alınmadiğını söyleyenler bu
lunmaktadır (103). Bu takdirde hadis delil olmaz. Ama elleri temiz 
olarak alıp Kur'an-ı okumak şüpheBiz gereklidir. Aptestli olsa bile 
bir kimse de elleri pis, yağlı Kur'an-a ve başka kitaba da tutamaz. 

NETİCE: 

Kur'an-ı Kerimin nasıl bir kitap olduğunu ve kendisini nasıl 
anlatmaya çalıştığını izah etmeye çalıştık. Kur'an-ı Kerim'in okun
ması için herhangi bir maddi, bedeni şartının bulun~p bulunmadı

ğını inceledik. Bu hususta olan lehte ve aleyhteki sözleri, hükümle
ri ve delilleri gördük. Şimdi burada onların çok kısa bir özeti ve 
konuyu deriemek suretiyle meseleyi maddeler halinde zikretmeden 

·önce şöyle bir gerekçeyi de bu konuyu işlemenin sebebi olarak zik
retmek istiyorum. 

Birkaç sene önce öğrencilere cünüp, aptestsiz ve hayızlı olarak 
Kur'an okunur ve tutulur dediğim z.aman alışılagelmişe karşı bir
şey söylemiş olduğum için öğrencilerin çoğunluğunun aklı buna 
yatmadı. Ama başka sınıftan birkaçı sözümü duymuş ve özel ola-

(99) İbn. Kudama, Mugni, 1/ 148. 
(100) Ebu Bekir Merginani (593- 1196), ci-Hidaye, 1/19 
(101) Age. 1/196 
(102) Age. 1/196 
i 103) Seyyid Sabık, Fıkhu's-Sünne, 1/57 
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ı:ak bana geldiler ve önce söyleyip söylemediğimi sordular. Bunda 
öğreri~iler haklıydı. Çünkü iftira etmek· kola:y olan bir dünyada ya
şıyoruz. 

Öğrencilerin bu tutumu da ilmi metoda uygundu. Zira söz sa
hibi ve asıl kaynağını bulup ondan bu haberin doğru olup olmaclı
ğını öğrenmek esastır. ilmi metod bunu gerektirir. Öyle ba§kası
nın ağzinqan nakletmek ve onun da başkasından nakletmesi yan
lışlığa, yalana ve iftiraya sebep olabilir. İşte bunun için Hz. Pey
gamber «Her duyduğunu söyleyen yalancı kimselerdirl) demiştir 
(104). Söylenen sözün söylenip söylenmediğini tesbit ettikten son
ra onu nakletmek ve söylemek ilmi metoda uygun olur. 

Gelen öğrenciler ikinci olarak bunun kaynağını sordular. · Size 
inanıyoruz iyi ve doğruluğuna inanmadl.ğıruz birşeyi söylemezsiniz. 
Ama . kaynağını da gösterirseniz daha çok istifade ederiz; diyerek 
benden neye daya.ndığırnı öğrenmek istediler. Bu da hem onlann 
hakkı ve hem de ilmi ' metoda uygundu. Ben de «J\,urtubi Tefsiri» 
nin Vakıa Sırresinin 79. ayetindeki izahlannı ve Şevkani'nin·, «Ney
lu'l-Evtar» ın ilgUi sayfalarını ve bir de Seyyid Sabıkm «Fıkhu's
Sunne)) :sindek;i yeri verdim. Arapçalan ibareleri anlamaya kafi 
olduğu için zahmet çekmedim. Öğrenciler teşekkür ettikten sonra 
biri bunun doğruluğunu şöyle dile getirdi. Kendisi bir erkek ve bir 
kız çocuğa Kur'an öğretiyordu .. Kız aybaşı ol'up gelmedi ve bir daha 
da gelip Kur'an okumasını öğr,enemedf. Erkek çocuk öğrenip gitti. 

ikinci olay şöyle oldu. Anadolu/da bir İmam - Hatip okuluna, 
bir grup fakülte hocalan ile birlikte uğradık. Müdürün -odasında 
dersten çıkan '_hocalarla görüşürken Kur; an dersi h,ocası şu soruyu 
soı;:du. Sınıfta kız öğre.nci:lerimiz butunmaktadır. AybaşL olduklan 
za;man Kur'a;n-ı Kerimi sıranın. üzerine koymuyorlar. Biz de' rahat
sız olduklarını alllıyoruz ve onlara Kur'an oktıtmuyoruz. Ancak 
kız öğrenciler bu durumlannın erkek ve hatta kız arkadaşlan ta:
rafından bilinmesini istemiy:orlar, utimıyor ve sıkıntı çekiyorlar. 
Siz bize ne dersiniz. Ben de işi dalı~ önce biraz incelemiş olduğum 
iç!n hiç teredqüt etmeden dedim ki cünüp ve hayı-zlı _olan kimsele
rin Kur' an-a tutup okumal arinda bir sakınca ,yoktur ve bu caizdir, 
haram .asla değildir. Artık böyle. ayının yapmaya 've kızları, kadın-

' 
(1Qı:J) Müslim, 1/73 -7S (Nevevi ile) Hz. Peygamberin şöyte bir hadisi de var· 

dır «Zan'da bulunınay~n zan sözler!n en yalan .olanıdır.» Buhari, 3/188, 
7/89, 8/53, Müslim Nevevi. He 16/118. .. . 
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ları kendi hemcinsleri arasında bile olsa malıcup etmeye gerek 
yoktur. Bir müslümanın malıcup olmaması için herhangi bir ali
min sözü ve müctehidin ictihadı terkedilebilir ve eğer o alim ve 
müctehid böyle bir durumu kendisi bilmiş olsa bu fikrinden ken
disi öncelikle vazgeçerdi. Alim ve müctehitlere hüsnü zannımız 
vardır dedim. Fakülteye döndükten sonra birkaç olay daha oldu. 
Başka arkadaşlarla bu durumu inceleyip bir yazı, makale veya ki
tapçık yazmalarını rica ettim. Bana bu işi Biz başlattımz sizin yaz
ınanız münasiptir ve bu hususta bir ön çalışmaruz da bulunmakta
dır, diyerek yazmayı bana havale ettiler. Ben de müslümanlara 
Kur'an-ı Kerimi daha kolay ve rahatçş. öğrenmek hususunda yar
dımda bulunmak istedim. · 

İŞin içine girince uzadı gitti ve altı ay kadar bir zamanımı al
dı. Okudukça hem aleyhte ve hem de lehte fikirlere rastladım. On
ları bu incelemede naklettim. Şimdi onları maddeler halinde özet
leyeceğim. 

1. Kur'an-ı Kerim insanlığı aydınlatan bir güneştir. Nasıl ki 
güneş· her tarafı, herkesi aydınlatır, ısıtır ye yol bulmak isteyene 
yolunu gösterirse, Kur'an-ı Kerim de dindar dinsiz demeden her
kese hitap eder, herkese yol gösterir. O 'ndan herkes, istediği gibi 
istediği zamanda istifade eder ve ışığını alır. Bunun hiç kimse için 
hiçbir şartı yoktur. 

2. Kur'an-ı Kerimi aptestsi~, hayızlı ve cünüp olarak alıp 
okumak hususunda iki karşıt ve zıt görüş vardır. Bunların delme
rini yukarıda uzun uzun naklettik. Bu iki zıt görüşten varılacak 
önemli kaide ve hüküm şudur. Madem tutmanın haram olmadığı
nı söyleyen vardır. O halde haram değildir. İsteyen istediği hükmü 
beğenfr ve alır. ASıl olan har-am ·oımamak.tır. Haram diyenierin de
lilleri, karşı olanları fikirlerinden caydıracak kadar kuv-vetli olsay
dı, onlar haram olmadığı fikrini benimseyemezlerdi. 

3. Kti'r'an-ı Kerir.ai cünüp v:e hayızlı tutmayı yasaklamak ve 
onu günah saymak Kur'an-a hürmet ve tazim için olduğu ileri sü
ıiilüyor. Bu iddia yanlıştır~ Kur'an'ın cünüp ve hayızlı okunup 
okunmamrusı O'na hürmet veya hürmetsizlikle alakah değild!r. 
Eğer alakah olsaydı, içlerinde İbn. Abbas ve Hz. Ayşe'nin bulun
duğu sahabenin Kur'an'a hürmetsizlik gösterdikleri }ddia edilmiş 
olur ki bunu söylemeye kimse cesaret edemez. O halde onlar da, 
Kur'an-ı hayız ve cünüp tutmanın caiz olduğunu söyleyen öteki-
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ler kadar dindar ve Kur'an-a hürmetkardırlar. Böylece cünüp ve 
haY1,zlı tutup tutmamamn hürmet veya hürmetsizlikle alakası ola
maz. Şunu söyleyelim ki, eğer herhangib ri kimse Kur'an-a hürmet
sizlik olsun diye kasden öyle cünüp ve bayızlı olarak tutmaya kal
karsa, o kimse Kur' an-a hakaretten dolayı küfre girer ve dinden çı
kar. Elbette hiçbir müslüman böyle kötü bir niyet beıSll\e~z. besler-
se müslüman sayılmaz. E: O. Ilahiyat Fakültesi 

Hati<:e Sıayfaktar Kütüphanesi 

4. Aptestsiz Kur'an'a tutmamn caiz olduğuna dair Hz. Ali'den 
bir hadis rivayet edilmektedir. Hz. Ali halaya girmiş çıkmış ve eli
ni su ile yikadıktan sonra aptest almadan Kur'an okumaya baş
lamıştır. Yanındakiler hayret etmişlerdir. Hz. Ali Hz. Peygamber 
haladan çıkar ve bize Kur'an okurdu demiştir (105). Bu hadis yu
karda geçti ve orada bu hadis hakkında olan tenkitleri zikrettik. 
Ancak bu hadisin sonunda cünüp olanın Kur'an'a tutmaması ge
rektiğini ifade eden bir cümleye de yasakçılar sanlmış ve cünübün 
Kur'ana ve içinde bulunduğu sandığa tutamayacağını söylemişler
dir. İbn. ömer, İbn. Abbaıs ve Ebu Hureyre, Ebu Musa EŞari aptest
siz Kur'an okurlardı (106). Hz. Ali'de Hz. Peygamberin aptestsiz 
Kur'an okuduğunu söylüyor. İbn. Mesudda aptestsiz Kur'an okur
du (107). 

Hz. Ömer helaldan çıkmış birkaç ayet okumuştu. Hanefi kabi
lesinden Ebu Meryem O'na ((helaldan çıktın ve Kur'an-ı okuyersun 
nasıl olur? Hz. Ömer, O'na bu fetvayı sana Müseylime mi verdi 
demiştir ıı (108). 

Bunları telu-ar çoğaltınaya gerek yoktur. Kur'an-ı Kerimin ap
testsiz okunabileceği artık ortaya çıkmış olmaktadır. Hz. ömer'in 
Ebu Meryeme verdiği cevap çok ilginçtir. Bilindiği gibi Müseylime 
peygamberlik iddia edip sahte peygamberler arasında yer almıştı. 
Ebu Meryem O'nun yanında müslümanlarla savaşmış ama sonra 
müBlüman olmu.ştur. Kur'an'ın aptestsiz okunmasına karşı çık
masım Hz. Ömer o sahte peyga111ber Müseylime mi öğretti deme
si ile Kur'an-ı aptestsiz okutmayanları a.caba Müseylime gibi biri 

(105) el-Menhel Şerhi Sü..ıeııi Ebi Davud, 2/301 
(106) Ebu Bekir Abdurrezzak b. Hernınarn (126- 211) Buhari, Müsliın ve Ah

med b. Hanbel'in hocalarından sayılan bu zat büyük bir muhaddistir. 
el-Musannaf, l/338 vd. 

1107) Ebu Bekir b. Ebi Şeybe (159- 235/775 · 849) el-Musannef, 1/102, 104 Ebu 
Bekir b. Ebi Şeybe Buhari, Müslim, Ebu Davud ve İbn. Mace'nin boca
sıdır. 

(108) İbn. Hemmam, 1/339. 
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mi öğretti diye okuyucunun aklına gelebilir. Aslında biz daha mü
layim bir karşılık vermekle yetinelim. Müseylime gibi birinden öğ
renmemişler ama anlayJ,ş seviyeleri o kadardı. Kur'an'ın evrensel
liğinin sırrına erişmemişlerdi. 

5. Cünüp olarak Kur'an'a tutup okumak da caizdir. Bunu 
caiz görenler ise, basit insanların yapabilecekleri Kur'an'a hürmet
sizlik ithamından çok uzaktır. Ancak cünüplük hali hem az ve kısa 
sürede sona erebilir. Belki bunun için bunda ihtilaf ve aşın fikir
ler daha çoktur. Cünübün ve hayızlınm Kur'an okuyaınıyacağına 
dair rivayet edilen hadisleri zayıf gördükleri halde onlardan nasıl 
haram olduğuna gitmiş olduklan şaşılacak şeydir. Hadislerin bu 
zayıflığından dolayı olmalıdır ki zayıf olduğunu söyleyenler bile 
ihtilafa düşmüşlerdir. Mesela: a) İmaını Azam Ebu Hanife bir 
ayetten az veya bir ayet okunmasına ce vaz vermiştir. b) İmaını 
Malik Ayeti Kürsi, İhlas ve Felak ve Nas surelerinin okunmasına 
izin vermiştir. Ayrıca İmaını Malik hayızlı kadının okumasına 
mutlak izin vermiştir. Çünkü hayızlık hem uzun bir müddettir ve 
hem de her ay tekrarlamyor demiştir. c) İmaını Şafii de zikir kay
dıyla; okur Kur'an kasdıyla okuyamaz demiştir. d) İmaını Ahmed 
b. Hanbel bir ayet kadar okuyabilir (109). Görüldüğü gibi bunlar, 
cünüp ve hayızlı olanın Kur'an okumasım yas?-klayan hadisiere 
göre hüküm verenlerin fikridir. 

Çünkü Kur'an-ı cünüp ve hayızlı olanın tutup okuyaınıyacağı
nı iddia ederek mutlak surette yaygınlaştırmak Kur'an'ın her za
man okunınası gerektiği felsefesine aykın düştüğünü görmüşler
dir. Bu istisnai halleri zikrederek herbiri bir veya iki noktadan 
hareket etmiştir. İşte her, imarnın sözüne insaniann ayn ayn uy
ması caiz olduğu gibi bir kimse de her imarnın sözüne durumuna 
göre uyabilir ve bunda bir sakınca yoktur. Bu durum karşısında 
cünüp ve hayızlı olanın Kur'an-ı tutup okumasına kısmen katşı 

ola11:1ann hepsini birden ele alınca artık cünüp ve hayızl.J. olanın 
Kur'an alıp okumasının caiz olduğu kuvvet kazanmıştır. Çünkü 
İmaını Azam bir ayetten az olana, Ahmed b. Hanbel bir ayeti oku
yabileceğille izin vermesi onu ele almasına da izin vermiştir. Ma
lik'in hayızlının, tutup okumasına cevaz vermesi de cünübün tut
masının haram olmayacağını gerektirir. Mecburiyet ikisinde de 
olabilir. İmaını Şafiin dua kasdıyla demesinin doğru olmadığını ve 
daha önce verilmiş hükümden vazgeçmek anlamına geldiğini an-
lattık. · 

(109) Mahmud b. Muhammed Subki, el-Menhel Şerh Süneni Ebi Davud 2/303 
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Bunların d,işında aslında cünüp ve hayızlı olanın Kur'an'a tu
tup okumasına hiçbir şart ileri sürmeyen ve mahzur görmeyen 
Buhari, İbnu'l- Munzir, Taberi, İbn. Abbas ve Davut Zahiri gibi 
zevat bulunmaktadır (110). Böylece Kur'an-ı Kerimin cünüp ve 
hayızlı olanın tutup okuyabileceği yani bunun caiz olduğu ağırlık 
kazanmış oluyor. 

6. Hz. Peygamberin sözü ile sabit olmuştur ki müslüman cü · 
nüp ve hayızlı olmakla pis olmaz. Alimler ve müctehitler bu hadis
ten şu hükümleri çıkarmı~lardır. Yalnız müslüman değil, kafir de 
cünüp olmakla pis olmaz. Terleri, tükrükleri ve göz yaşlan temiz
dir. O hulde mürnin temiz olduğuna göre Kur'an'a tutarnamasının 
sebebt kalmaz. Çünkü pis olsa teri de pis olmalıdır. Halbuki cünüp 
olanın teri ile ısıanan elbiseyi giyip namaz kılması caizdir. Bunu 
söyleyen İbn. Ömer ve İbn Abbas'tır (111). Oysa İbn. ömer çok sıkı 
olduğu halde böyle demesi dikkate alınmalıdır. 

7. Hz. Ayşe'den nakledilen bir hadiste diyor ki, kendisi hayız
lı iken Hz. Peygamberin başını tarardı (112). Bu hadisin şerhinde 
Nevevi ·şöyle der: Bu hadisten anlaşılan hüküm, hayızlı olanın 
uzuvlarının temiz olmasıdır ki bu ittifak edilen bir hükümdür. Ebu 
Yusuf'tan nakledllen «Hayızlı kadının elinin pls olmasıı> sözü yan
lış olup dogru değildir (113). 

Yukarda da birkaç defa geçen «Mümin pis olmaz» hadisi ve 
hükmü karşısında cünüp ve hayızlı olanı pis Bayıp hatta Kur'an 
okumasını ve dudaklarını hareket ettirmesini yasaklayan zihni
yet, kendi kendini mahkum etmiş sayılır. Artık cünüp ve hayızlı 
olanı pis sayıp da Kur'an'a tutamayacağını iddia etmek doğru ka
bul edilmemektedir. 

8. Cünüp ve hayızlı Hz. Peygamberin sözüne göre terniz ol
duğuı halde pislik onun neresinden iks (x) ışınları gibi çıkacak bez
leri, derileri, kutuları delecek ve· onlardan geçecek de onların için
de bulunan Kur'an-ı kirletecek ve pisletecektir. Bunun için cünüp 
ve hayızlı olan sandığa Kur'an rahlesine, kutusuna tutamayacağı
na hükmedilecektir. Bu şekilde fetva ve hüküm verenler Kur'an-ı 
Kerime olan hürmeti puta tapmak derecesinde tutmaktan farklı 

(110) Subki, el-Menhel, 2/303 
(lll) el-Musannaf, 1/366 
(112) Sahlh Müslim, 1/ 134 (Nevevi ile) 
(113) Nevevi Şerhi, 1/134 
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görülmemektedir. Sanki insanoğlu mucerret ve soyut bir varlığa, 
maddeden münezzeh yüce Allah'a tapmaya ulaşamadığını hi.ssede
rek onun yerine maddi bir şeye tapmayı kolaylaştınyor. Putperest
ler putlara bu gayeye göre gene bu kadar aşırı ibadet etmezlerdi. 
İnsanoğlunda bulunan Yüce Alah'a ibadet ederek ulaşamıya~ak 
aşağılık duygusundan dolayı olmalı ki Allah'la kendi arasında va
sıta bulmaya çalışmaktadır. Bazen bu vasıta bir taş, bir ağaç, bir 
insan ve bazen de kutsal -kitap olabiliyor demektir. 

9. Kur'an'a cünüp ve hayızlı tutmak elbette hürmetsizlik 
olamaz. Kur'an'a hürmet edeceğiz diye onu böyle insanlardan 
uzaklaştırmak için akla, hayale gelmeyen hüküm v.e fetvalarla onu 
işlemez ve insanın hayatına ve yaşamasına girmez bir halde tut
mak, Kur'an'ın ruhuna ve felsefesine aykırıdır. Kuı·'an'ı okumak 
bir ibadettir. Ama her ibadet içinaptest ve gusül gerekmez. Yalnız 
namaz için apdest şart koşulmuştur. Çünkü o toplu olacak bir iba
dettir. Birçok insanın bir araya gelmesinde özel bir temizlik ara
mak çok yerindedir. !nsanlar birbirinin yüzlerine bakacak, yÜzle
ri temiz olmalıdır. Ba~larının dağınıklığının gideıilmesi iÇin ıslak 
elle başlarını mesh edip düzelteceklerdir. İşte çalı.ştıklarından ötü
rü de kollan da açık bulunabileceğinden tozlu ve yağlı olabtlir, 
onlan göğüslerinde kenetleyecekleri için elbiselerini kirletmemesi 
p~~ . 

Bunlar ve başka maddi sebepler için aptest almak gerekir. 
Aynı zamanda aptest Allah'ın huzuruna çıkmak için ruhi bir ha
zırlık ve konsantre olmayı sağlayacaktır. Aptest bun.un başlangı
cıdır. Aptest yerlerinin yıkanması aptest bozarken kolların yüzün 
ve başın pislerunesinden dolayı değildir. Çünkü. pislenmezler. Ama 
okumak için böyle bir hazırlığa gerek yoktur. Ancak kitabın kir
lenmemesi için ellerin temiz. olması normal ve gerekli bir şarttır. 
Kirli, yağlı, tozlu ve çamurlu eller yalnız Kur'an'a değil, hiçbir ki
tab.ı.. tutamaz. Hz. Ali'nin helactan çıkınca sadece ellerini yıkaması
nın manası budur. Hz. Peygamberin Kur'an'a temiz olarak tutunuz 
sözUnün manası da budur. Bütün bunlar apdestli tutmayı yasakla
ınaz. Apdestli olmak da iyidir ve apdestli Kur'an okuinak şüphesiz 
güzel bir şeydi,r. Ama apdestsiz de okunur. Fakat burada apdestli 
okumanın mı yoksa aptestsiz okumanın mı sevabı çoktur ? ·diye bir 
soru iManın aklına gelebilir. Bunun en doğru cevabı şudur : Seva
bm a7.1ığı ve çokluğu onu anlamaya bağlıdır. Elbette· çok anlayan 
çok sevap kazanır. İster apdestli olsun ister olmasın manasın üze
rinde durup düşünerek okuyan ile h!ç düşünrtıeden ve anlamadan 
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okuyan arasında dağlar kadar fark vardır. Aniayarak okumak 
ilimdir ve ilim yapmaktır. İlim en büyük ibadet olduğuna göre 
Kur'an-ı anlamaya çalışmak en büyük ibadet olduğunda hiç şüp
he yoktur. 

10. Şimdiye kadar incelediğimiz·. ayet ve hadislerle sahabenin 
sözlerinde Kur'an ile zikir, tesbih ve dua arasını ayırana rastlama
dık. Yani Kur'an-ı niyete göre dua, zikir ve niyete göre Kur'an ola
rak iki türlü bir okuma tarzına ve ayırırnma gidildiğini görmedik. 
Ama müctehit ve alimler böyle bir ayınma önceden gittiler. Onun 
kaynağmı tesbit etmek zor. Ancak şunu tekrar edelim ki onlar -~nce 
Kur'an'a apdestsiz ve gusülsüz tutulup okunamayacağı hükmüne 
vardılar. Sonra bu hükümden vaz geçmek zorunda kaldılarsa da 
fikirlerini değiştirmediler. Ama o hükmü dalaylı bir şekilde iptal 
cihetine gittiler ve dua, zikir kasdıyla okumaya cevaz verdiler. Her-, 
kes de zikir kasdıyla okursa cünüp, hayızlı, apdestsiz ol.Ga da oku-
yabilecektir. Halbuki İmam Şafii gibi bir mesele hakkında iki fi
kir ileri sürenler bulunduğu için burada da ileri sürebilirl~rdi. Ni
tekim bazı fakihler bu hususta iki fikir ortaya atmış bulunmakta
dır. Ayrıca Hz. Ayşe'nin şu hadisi «Hz. Peygamber her durumda 
Allah'ı zikrederdiı> gibi umumi hadislerle karşılaşınca burada zi
kir kelimesi geçtiği ve Kur'an kelimesi geçmediği için Kur'an'la 
zikir arasına fark koydular. O halde onlar, kim Kur'an'ı zikir kas
dıyla okursa cünüp olarak alıp okuyabilir ve kim Kur'an kasdıyla 
okursa okuyamaz hükmünü verdiler. Başkalarına ye bize göre bu 
ayırım yanlış ve hüküm hatalıdır. Şu var _ki zikirden kastettikleri 
de Kur'an'da Yüce Allah'ın adının ve sıfatlarının geçtiği ve Allah'ı 
metheden ayetler olduğunu açıkladılar. Yağmurdan kaçarken do
luya tutuldular. Çünkü Yüce Allah'ın adını cünüp ve hayızlı ola
rak anmak caiz olacak ama Kur'anda geçen Firavnın, Karun ve 
Ebu Leheb'in lanetlenmiş adını anmak ve okumak caiz olmaya
caktır. Bunun pek ve pek çok saçma bir söz olduğunda şüphe yok
tur. Bu Allah'ın sıfatıanna ve adına hürmetsizlik değil midir ? Ki 
bunlar Kur'an'da da geçiyor. Bu, Kur'an'ın kağıt üzerine insanın 
yazdığı harflerine Yüce Alah'tan daha çok· kutsiyet vermek değil 
midir? Mushafı Allali'tan daha kutsi saymak putperestlik ve .bü
yük günah olmaz mı ? Bunu düşünemediler. Sonra gelenler de bu
na kafa yormadılar. Birçok meseleye kafa yormayıp taklitte yüzüp 
gittiler. O halde Kur'an'ın Kur'an kasdıyla veya dua kasdıyla 
okunınası diye birşey yoktur. Bu ayırım asıls.ızdır. Bu demek değil
dir ki Kur'an'da dua ayetieri yoktur. Dua ayetleri Klir'an'da çok
tur. Alah'ın isimleri ve medilileri çoktur. Onların cünüp ve hayızlı 
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okunmasının caiz olduğu kabul ettiklerine göre de Kur'an'ın di
ğer yerlerini okumak da şüphesiz caizdir. Kur'an'ın her ayeti 
Kur'an'dır ve ayet olması yönünden her türlü sözden üstün ve fa
ziletlidir. Ama Kur'an'ın bazı ayetleri bazı ayetlerinden daha fa
ziletlidir. Kur'an'ın ayetleri arasında üstünlükte derece farkı var
dır. 

Allah'm isimleri, sıfatları ve medihleri geçen ayetler ötekile
rinden daha üstün ve faziletlidir. Bunları cünüp ve aptestsiz oku
mak caiz olacak ama daha az faziletli ve daha alt derecede olanla
n cünüp ve aptestsiz okumak caiz olmayacak bu olur iş değildir. 

11. Birgün dersirnde Kur'an-ı Kerimi yatarken ve aptecstsiz 
okumanın caiz olduğunu söyledim ve. delil olarak da Kur'an-ı Ke
rimde «Onlar ayakta iken otururken, yan yatarken Allah'ı anarlar 
ve yerin yaratılışını düşünürler. Rabbımız sen bunu boşuna yarat
madın. Sen münezzehsin bizi ateşin azabından korun derler (114) 
ayetini okudum. Bu ayeti kerimede «Yan yatarken>> Allah'ın anıl
ması zikrediliyor. Kur'an okur denmediği için öğrencilerin bir kıs
mı şöyle itiraz ettiler. Ayette Allah'ın zikredilmesi geçiyor. Kur'an 
okunınası geçmiyor. Allah zikredilebilir ama Kur'an okunmaz de
diler. 

Ben şöyle cevap verdim. Kur'an'da kafirlerin adları ve işleri 

zikrediliyor ve lanetleniyor. Onlar-ın isimleri ve işleri Allah'ın sı- · 

. fatlarmdan daha kutsal mıdır ki Allah'ı yatarken anabileceğiz de 
onların isimlerini anamıyacağız. Onların isimlerinin Kur'an'da ol
ması onlara bir kutsiyet mi veriyor. Biz müslümanıann isimleri 
Kur'an'da da vardır. Allah'ın ismini anarken hem Allah'ın ismi 
olması ve hem de Kur'an'da bulunması bakımından kat kat kut
saldır. Kafir ve putperestlerin isimlerini Kur'an'da geçmesinden 
onlara hiçbir kutsallık değil daha çok lanetin gelmesi doğrudur. 
Son olarak sözümü şöyle bağladım. Allah adı ile Kur'an'da geçiyor 
diye Ebu Cehli ve Firavnı bir tutan kimse mükellef değildir. Bunun 
manası şudur. Oradaki farkı anlamayacak kadar kafasız ve akıl
dan yoksun olan müslüman olmaktan sorumlu değildir. Bunun 
için Yüce Allah'ı aptestsiz ve yatarken anrriak caiz olduğuna göre 
Kur'an okumak da caizdir. Yoksa Kur'an-ı Allah'tan daha yükse~ 
ğe çıkarmak ve yüceltmek olur ki küfrü gerektirir. Alah bizi doğ
ru yoldan ve doğruyu bilenlerin yolundan ayırmasın. 

(114) Ali İmran, 191 
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12. Son bir meseleye daha değinmek llitiyorum. Kur'an oku
mak ibadettir. Bunun ibadet olması ondaki kelimeleri ağızdan söy· 
ıemek değildir. Onların manasını aniayıp ona gôre hareket etmek 
ibadettir. Bunda iki kat ibadet vardır. Bıri Kur'an-ı anlamak, di
ğeri anladığını yapmaktır. Buna ilmi ile amil olma derler. Herhan
gi bir kitabı okuyup öğrenmek de sonra öğrendiğini yapmak hep 
ibadettir. İlim okumak en büyük ibadet olduğuna göre ilim yap
mak daha büyük ibadettir. Çünkü ilim okumak ile· ilim yapmak 
arasında fark vardır. Felsefe okumak ile felsefe yapmak arasında 
fark olduğu gibi Kur'an-ı okuyup anlamak ile O'nun ilmini yap
mak arasında büyük fark bulunur. 

Okuyup anlayan sadece lafzından anladığı kadarını öğrenmiş 
olur. Ama onun ilmini yapan müctehit ve mütefekkir, düşünür 
olur. Üçüncü olarak da onu fiilleştirip uygulayan hakim ve filozof 
olur. 

O halde Kur'an-ı okuyup anlamak bir ibadet olduğuna göre 
bunun sevabı ölülere gider mi? Ölülere gideceğine inanıldığı için 
Kur'an hep ölüler için okunmuş ve bu bir gelenek haline gelmiştir. 
Burada önce şunu ı:söylemeliyiz ki Kur'an-ı anlamadan ok~anın 
sevabı yoktur. Aniayarak okumanın sevabı vardır ve ibadet anıa
yarak okumaktadır. Kur'an arapça olduğu için araplar okumamış 
da olsalar Kur'an okudukları zaman veya dinledikleri zaman biraz 
anlarlar. Anladıklan seviyeyi izah için şöyle diyebiliriz. Kur'an'ın 
tercümesinden bizim Türk okurnamışı ne kadar anıarsa araplar da 
lafzından bu kadar ve biraz daha fazla anlarlar. O da Kur'an'ın 
arapça olarak kendi üstün üslubunun verdiği zevk ve etkidir. 

Alimler Kur'an okumanın üzerinde durdular, ancak her oku
yanın arapça bildiğini zannetiler. Ana dili arapça olmayanlar için, 
Kur'an-ı anlama hususunda bir metod geliştirmediler ve bunu da 
düşünmediler. Alimler okuyup anıatsın demek halkın Kur'an okur
ken anlamasını sağlamaz. Bunun metodu üzerinde durmak lazım
dır. Bunun için Kur'an-ı Kerim asırlardan beri anlaşılınadan okun
muştur. Arap olanlar da Kur'an'ın aniaşılmasına ve ilminin yapıl
masına yönelmemişler, ilk çağlarda yapılanları temcid pilavı gibi 
ısıtıp ısıtıp kaldırmışlardır. Kur'an-ı anlamadan okuyanın iki fay
dasını zikredelim biri Kur'an okuduğu müddet içinde kötü bir iş 
yapamıyor. Böylece Kur'an-ı okuması kötü bir şey yapmasına en
gel oluyor. İkincisi de Kur'an'ı okurken ruhen ve manen bir haz 
duyuyor ve zevk alıyorsa bu da onun manevi karı olur. Eğer iyi 
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sesli ve tecvitli biri okuyup clinliyorsa aynı musikiden aldığı haz 
gibi bundan da manevi anlamadığı bir haz duyar ve bu onun karı 
olur. l3u hazzı alamıyorsa o zaman sadece birincinin faydası kalı

yor. Onun sevabının olup olmadığını Allah bilir. 

13. Kur'an-ı anlay~ak okumak ibadet olduğuna ve ondan da 
sevap alacağına göre bu sevabı ölülere gönderebilir mi ? Meselenin 
şöyle vaz edilmesi gerekir. Bir kimse ölüsü narnma ibadet edebilir 
.mi ibadet edemez mi? Sorusuna cevap vermekle konuya girmek 
gerekir. Yalnız haccın yapılabileceğine dair bir rivayet vardır. Bu 
da kıGmen mali olduğu için ve belki başka bir özellikten dolayı 
izin verilmiş olabilir. Onda da ihtilaf bulunmaktadır. Buna kıyas 
yaparak oruca ve namaza bunu teşmil edenler çıkmıştır. Ama bun
lar büyük hata işlemişlerdir. Biri narnma namaz kılınınanın caiz 
görülmesi İslamın temel esaslarına aykırıdır. islamı temelden yı
kar bir mahiyet arzeder. Bunun farkına varan Ebu Muhammed 
Bagavi et- Tehzib adlı eserinde bütün bunun gibi sözler zayıf ve 
mesnetsiz sözlerdir bunların dua etmeye sadaka vermeye kıyas edil
mesi doğru değildir. (115) der. İmam Şafii Kur'an okumanın seva
bı (Sevab olduğu takdirde) ölüye gitmeyeceğine fetva vermiştir 
(116). İmam Şafii'nin bu Gözü doğru ve yerindedir. Bundan şunu 

_ anlıyoruz ki İmam Şafii zamanında bile ölülere Kur'an okunmaya
başlanmıştı. İşte bu yaygın hale gelerek ölüsü olan para ile· Kur'an 
okutup sevab göndermeye çalışmaktadır. Anlamadan sevab olma
yacağma göre gönderecek sevab elde edilmiyor demektir. Kur'an'ın 
anlaşılması hiç önem vermeyen aldırış etmeyen bir kimseye ölüsü 
için kuru kuru Kur'an'ın sözlerini söylemenin sevabı olamayacağı
nı çok iyi anlatmak gerekir. Ayrıca Kur'an-ı Kerimin anlaşılması 
ve nasıl anlaşılması gerektiğine dair de eserler vermek lazımdır. 

14. Buhari, Müslim, Ebu Davud, İbn. Mace gibi dört hadis 
imarnın hocası olan Ebu Bekir b. Şeybe'n1n «Musannaf>> adlı ese
rinden bir özet vermek meseleyi özetlemek mahiyetini taşıyacak
tır. Bu zat eserinde üç husustan bahsediyor. 

-
a) Cünübün Kur'an okuyamayacağım söyleyen ve yukarda 

açıklaması yapılan Hz. Ali'nin Hz. Peygamberin cünüp olmadıkça 
Kur'an-ı alıp okuduğu rivayetini naklediyor. Burada aptestsiz oku
duğu ayrıca tasrih edilmiş oluyor (ll 7). Buna göre Kuran-ı Ke
ıimi aptestsiz tutup okuyalıilir ama cünüp okuyamaz oluyor. 

(115) Nevevi, Müslim Şerhi, 1/90 
(116) Agy. 
(117) Ebu Bekir b. Ebi Şeybe, Musannaf, 1/102, 103 
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b) Cünübün Kur'an okuyabileceğinin önemini bildirmek için 
cünübün Kur'an okumasına cevaz verenler diye bir bahis açıyor. 
Burada Kur'an'dan cünüp ve hayızlı olan bir iki ayet okuyabilir, 
diyenierin içinde İkrime (Sahabi) olduğu gibi Ata, İbrahim Nehai, 
Said b. Cübeyr'in cünüp ve hayızlı olanın bir ayetten az okuyabile
ceğini söylüyorlar. Said b. Cübeyr'in bir ve iki ayet okuyabileceği
ni söylediği ri vayeti de vardır (118). Görülüyor ki bir zatın fikri 
hakkında iki rivayet bulunuyor. Bunun için duruma göre işi hal
letmek gerekiyor. Bir iki ayet okursa niçin fazla okumasın ? Bu
nun sebebi yoktur. Bu. kendi içtihatlandır. Demek müslüman ge
rek görürse ve mecbur kalırsa cünüp ve hayızlı olarak Kur'an-ı oku
ınayı adet ve alışkanlık haline getirirler diye korkmuşlardır. Bu
nun önüne geçmek için müslümanın cünüp durmasının her halu
karda uygun ve doğru olmadığını Kur'an-a bile dokunamayacağı
nı söyleyerek onla,rı yıkanmaya alıştırmak istemişlerdir. 

Müslümanlar ilme ve ilim yapmaya yeni başladıkları için ilk 
anda Hz. Peygamber ve sahabeden ne duymuş ve görmüşlerse onu 
olduğu gibi muhafaza etmeye ve uygulama'ya önem vermişlerdir. 
Bu çok doğru bir hareket ve ilmi davranışın gereği idi. Biz onların 
bu tutumu sayesinde her şeye daha iyi ve olduğu gibi vakıf olma 
imkamnı buluycruz. İşte biz de ilk alimierin müslümanların cünüp 
durmayı adet edinirler endiŞesinden hareket ederek bir zatın bile 
bazen cünüp olarak Kur'an okuyabileceğini ve bazen okuyamıya
cağınt nakletmelerinde ve söylemelerinde ben başka bir sebep zik
retmek istiyorum. Aslında bu sebep herkesçe bilinmektedir. Ama 
bu meseleye tatbikini görmedim. Mesela Said b. Musayyeb'den Mu
hammed b. Tarık'ın rivayetinde cünüp olan okuyabilir. Hammad'ın 
Said b. Musayyıbden rivayetinde ise cünüp olan Kur'an okuya
maz (119). Durum şudur. Said b. Musayyeb Muhammed b. Ta
rık'ın durumuna bakmış ve ona cünüp Kur'an okuyabilir· demiştir. 
Ama Hammad'ın durumuna bakmış ona okuyamaz demiştir. Her 
iki durumun takdiri ve değerlendirilmesi Said b. Musayyeb'e ~it
tir. Eğer yanında olsaydık sorar ve bize bunun izahını yapardı. Ni
tekim Hz. Peygamberin hadislerinin değişik olması söylendikleri. 
durumların değişik olmasındandır. Bunun için biz de diyoruz ki, 
cünüp ve hayızlı olan Kur'an okuyabilir, diyenler isapet etmişler
dir. Müslüman kendi durumuna bakar cünüp okumak mecburiye
tinde olduğunu kendisi .takdir eder ve Kur'an okur, bu:nun hiçbir 

(118) Agy. 
(119) Ebu Bekir b. Ebi Şeybe, Musannaf, 1/103. Abdurrezzak b. Hemmam, el

Musannaf, 1/337. 
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mahzuru olmaz. Hayızlı olan da öyledir. Mesela bu nıecöutiyetler-
den birinde misal verelim Cünüp veya hayızlı olan .herhangi bir 
yerde :ve toplulukta Kur'an-ı a:lıp okumak durumunda kalırsa hele 
derste -ister öğrenci ve· ister öğretmen olsun- hiç kimseye (luru
munu bildirmeden alıp okuyabiliT ve okutabilir. Veya evdedir ama 
yıkanma imkanı ve şartları mü-sait değilse buna göre kendisi tak
dir eder. ilmibilgimeve hayat tecrübemedayanarak burada genç
lere dini bir tavsiyede. bulunarak dini bir bilgi vermek istiyorum. 
Cünüp veya hayızlı olan bir kimse normal yıkanma şartlarını bula
mamışsa _gayri sıhhi şartlar_ altında yıkanmasına ge:re,k yoktur. 
Normal yıkanma şartlarını elde etmeye çalışaeağından şüphe yok
tur. Ama normal şartları elde edene .kadar sadece normal aptest 
alır namazını kılar. Bunda hiçbir mahzur bulunmamaktadır. So
ğuk su ile veya Pıcak su bulup ama yıkandıktan sonra ısınacak bir 
durum yoksa, ev çok soğuksa yıkanmak gerekmez. Buruar anor
mal durumlanhr .. Dendiği gibi aptest alır namazını Rılar. 

Çünkü böyle soğuk su ile yık.anan ve gençliğinde soğuğa aldı~ 
nş etmeyen gen.çler kısa veya uzun bir süre sonra tedavisi imkan
siz olan neftit, böbrek V,e siyatik gibi hastalıklara uğruyorlar. İs
lam buna izih vei'niez. Eğer su bulunmazsa teyemınüm yapar. Bu 
varken cünüp olanın teyemmüm yapmasına gerek olmadığını söy
leyenler olduğu gibi t~yemmü.m ile apdesti birleştirmesi getektiği
ni şöyleyenler de vardır (120). Biz de sadece abdE$t alması kafidir 
diyenleri isal:5etli buluyoruz. Küçük Kur'an'ın cepte taşınıp her· fır
satta oktın,ı11ası çok güzel bir davranıştır. Biz hafızlık yapaPken ta
şırdrk. Ama yedi kat muşa.mbaya sarmayı şart koşarlardı, ki tuva
lete girip. çıRabilsin. Artık cUnüp ve hayızlı olanın Ku:t'ah'a tutu:p 
okuması c~iz olduğuna göre böyle bir mU§ainbaya sanpaya gerek 
Ralmaz. PiSlik iks (x) ışınlarl gibi insanın elbisesini a,şıp cebine 
kadar girip Kur'an.:.ı kirletme nazariyesinin saçmalığı ortadadıf'. 

Kur'an-ı taşıyıp fırsat buldukça okumak büyük bir. ibadettir. Çün
kü okuyup anlamak ili~dir ve- ilrı:'litı. en büyük ibadet olduğunda 
ittifak edilmiştir. İlimde ve bu ibadetten kimseyi men etmeye im-
kan verilmemelidir. · 

15. Kur'a.n-ı K.erimi anlamadan okuyanlar hakkında Hz. Pey
gamberden şu hadisler rivayet olunmuştur. Hz. Peygamber· Bakara 
suresinde (16-:ı) «Düşünenler» ve, AWİmran suresinde (191) <<Dü
şüne:tıler» al?--lamı geçen ayetlerde bu ayetleri okuyup aa: onu dü-

(120) Ebu Be;kir Abdurrezzak b. Hemmam, el-Musannaf, J/23.3 . 234. 
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şünmeyen kimseye yazık olmuştur (121). «Bu ayeti ağzını köpür
terek okuyup anlamayana veyl olsunı> buyurmuştur (122). Kadı 
Beyzavi (685/1286) ayrıca bu ayetin Ke•Iam ilminin ve kelamcıla
nn şerefine işaret etmekde olduğunu ve ona teşvik ettiğini anlat
mıştır (123) demektedir. 

Kur'an'ın anlaşılınadan ve manası öğrenilmeden okunmasm
dan şikayet eden Hz. Peygambe:rin s_özlerinden birkaçını burada 
hatırlatmak doğrudur. Abdullah b. Mesud, Ebu Zer, Enes b. Malik, 
Abdullah b. ömer ve Cabir b. Abdullah'dan aynayrı ayrı rivayet 
edilen aynı anlamda hadisler mevcuttur. Biri şudur : «Ebu Zer di
yor ki : Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur : Benden sonra birtakım 
insanlar çıkacak onlar beyinsiz olmakla birlikte görünüşte insan
larm en iyi konuşanlandır. Kur'an-ı okurlar fakat Kur'an onların 
gırtıaklarmdan öteye geçmez. Onlar okun yaydan çıkması gibi din
den çıkarlar, bir daha ona geri dönmezler>> (124). 

Okudukları Kur'an'ın gırtlaklarını öteye geçmez olmasının 
manası Alah Onların okumalarını kabul etmeyip katına yükselt
mez demektir (125). Çünkü onu anlamaya ve anladığını yapmaya 
niyet ve ga,yret etmezler. 

Aynca Kur'an'ın düşünilimeden (Tedebbur} okunmasının 

rnekruh olduğunu söyleyen Kur'an ilimleri araştıncı alimleri bu
lunmaktadır (126). Bunların böyle bir hükme varmaları Hz. Pey
gamberin ve sahabenin sözlerine dayanmaktadır. 

Demek oluyor kı Kur'an-ı Kerimi anlamadan okumanın ten
kit edildiği şüphe götürmez. Burada bir esasa değinmek niyetinde
yiz. Öğrencilere Kur'an-ı Kerimi cünüp, aptestsiz ve hayizlı olan 
kimse eline alır, tutar, taşır ve okur dediğim zaman bana şöyle de
diler. O halde bu yanlışlan düzeıtmek şart olduğuna göre bunları 
nasıl düzelteceğiz, sqrusunu sordular. Şu cevabı verdim. Ondört 
asırdan beri yüzbinlerce alim, yazar, düşünür ve filozof, müctehit 

(121) Şevkani, Fethu'l-Kadir, 1/377. 
(122) Kadi Beyzavi, Abdullah b. Ömer, Tefsir, 1/116. 
(123) Age. 1/117. · 
(124) İbn. Mace, Ebu Abdiilah b. Muhammed b. Yezid (207- 275) el-Sünen 

l/ 59- 60, 61 -62. 
(125) İbn. Mace, 1/59. 
(126) Bedrettin Muhammed b. Abdullah Zerl\eşi, (745 -794/1344- 1391), el

Burhan fi Ulumi'l-Kur'an 1/455. Mısır 1957. 
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yazı yazıınş ve kalem oynatmıştır. Herbirinin bir yanlış yaptığı 
kabul edilirse yüzbinlerce yanlış yapılmış demektir. Bu kadar yan
Iışı hiç kimse düzeltemez. Zira düzeltenlerin de yanlış yapabilece
ği hesaba katılmalıdlr. Bu imkansızdır, imkansııla uğraşmak boşu
na demek olur. Ancak yapılacak tek birşey vardır. O da doğrusunu 
öğrenmektir. İşte bu mümkündür. Dinde yapılan yanlışlan düzelt
meğe kalkacağımıza ilk önce doğrusunu öğrenmeye kalkmalıyız. 
İşte biz müslümanların en bü}iik şansı dinimizin doğrusunu ve 
gerçeğini öğrenmekimkanımızın bulunmaGıdır. Bu imkan Kur'an'a 
ve Sahih hadisiere dayanır. İşte İslam Dinini gerçek kaynağından 
öğrenme imkanını kullanmamız bize düşen en önemli dini bir va
zifemizclir. Ancak alimler inceleme ve ilim yaparken bulacakları 
yanlışları düzeltmeleıi kendilerine düşen dini bir görevdir. Bunda 
alimler cesur olmalıdır. Yanlışlığın yaygın olmasından ürkmeme
leri ve geri durmamaları ilimlerinin de gereğidir. 

Kur'an-ı Kerime ve· Sahih Hadisiere bir ı:m önce döriüp din~mizi 
gerçek kaynağından öğrenme zamanı çoktan gelip geçmiştir. Da
ha fazla zaman kaybetmemiz müslümanların aleyhinedir. Buna 
işaret eden ayeti kerimeyi hiç hatırdan çıkarmamak üzere buraya 
alıyorum. <<İman edenlerin gönüllerinin Allah'ın anılmasına ve 
ondan gelen Hakka içten saygı duymalarının zamarn hala gelmedi 
mi ? Uzun zam~ı.n geçtiğinden kalpleri katılaşmış olan kitaplılar 
gibi olma..sınlar. Onların çoğu yoldan çıkmıştı» (Hadid 16) <tÇünkü 

·bu Kur'an doğru olanı gösterin> (İsra, 9). 

Müslümanların bugünkü durun1Unu en iyi şekilde ortaya ko
yan bu ayetin manası olan c<Hala Kur'an'a dönı;ne zamarn gelmedi 
mi?» sözü şuna cevap verıneleri ve <<Evet geldi Yarabbi>ı deyip 
Kur'an-ı anlamaya ve incelemeye başlamaları gerekir. ve bu kur
tuluşların başlangıç noktasıdır. Kur'an her zaman ve herkese doğ
ruyu bulma yolunu ve metodunu böylece apaçık anlatır ve gösterir. 
Ne mutlu Kur'an-ı aniayanlara ve anlamaya çalışan ve yardım 
edenlere. 
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